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Az uj programm.
A nemzeti pártot az Isten nem óvja

eléggé a jó barátaitól. Ma is megszólal
az egyik és azt mondja, hogy illetlenség
a nemzeti pártot üldözni, mert épen ele-
gen szeretik már Bánffy Dezsöt s nem
kell szükségképen kinézni a világból, aki
nem szereti.

Ez máskülönben elég szerény meg-
jegyzés s az ember legföljebb arra lehet
még kiváncsi, hogy mit jelentsen. Par-
dont kér-e vagy uj programmot hirdet?
Mert mind a kettöre lehet magyarázni.
A nemzeti párt ugyanis sorra vesztette
el a jogczimeket, amelyeknek alap-
ján tisztességgel opponálhatott s most
már körülbelül csakugyan nem maradt
egyebe annál a természetes érzésnél,
hogy nem szereti Bánffyt. Ezt a sovány
kárpótlást pedig igazán nem volna illö
töle elrabolni. De nem is emlékszünk,
hogy valaki például megtámadta volna
Apponyiékat, mert nem mentek el a —
kvóta-ebédre. Nem szeretik Bánffyt, hát
az ebédjén üresen maradt két szék:
bolondság lett volna ebböl is kázust csi-
nálni. Nincs azonban kizárva, hogy a
nemzeti párt barátjának megjegyzése
nem pardont kér a pártnak, hanem
ellenkezöleg uj programmot hirdet. Azt
a faktumot vezeti be, hogy a nemzeti
párt elunta a sokszor megtépett pro-
gramm foltozását s ezentul nem töri a
fejét gravameneken, hanem tesz és cse-
lekszik mindenkor aszerint, hogy nem
szereti Bánffyt. Mint ahogyan a derék

bécsi sem nézi a portékát, hanem egy-
szerüen a kereskedö orrát.

A jelenségek ezt az utóbbi föltevést
látszanak igazolni. Tudni kell ugyanis,
hogy a nemzeti párt kivonta magát a
pénzügyi bizottság munkájából és nem
szándékozik részt venni a kiegyezési ja-
vaslatok parlamenti elökészitésében. A
bizottság nyilván el lesz majd valahogy
nélküle is, mert a költségvetés sem rö-
pült a levegöbe, mikor a nemzeti párt
tavaly egyszerüen kijelentette, hogy tar-
tózkodni fog müiden vitától. De ez a
mostani abstinenczia mégis más termé-
szetü. Mikor a szélsöbal a föltétlen ob-
strukczió mellett nyilatkozott és a pénz-
ügyi bizottság szélbali tagjai mégis részt-
vesznek a bizottsági tárgyalásban, akkor
a nemzeti párt nem téveszthet meg sen-
kit. Ö sem azért vonja ki magát a vitá-
ból, mintha a javaslatok ellen volna ki-
fogása és nem is remélné, hogy a bizott-
ság többsége ezt a kifogást respektálja.
Nem. Söt majdnem biztosra vehetö, hogy
a nemzeti párt tovább menne, mint a
szélsöbal, amelynek tagjai a pénzügyi bi-
zottságban kénytelenek voltát kijelen-
teni, hogy a kiegyezés javulást je-
lent a multhoz képest. A nemzeti
párt, amely nem hivatkozhatik a szélsö-
ballal az önálló vámterületre, mint régi
politikai ideáljára, bizonyos elismerést
sem tagadhatna meg attól a kormánytól,
amely igazán sulyos viszonyok közt még
eredményeket is ki tudott eröszakolni az
uj gazdasági egyezkedés során. Elkellene
ismernie, hogy ez a kormány figyelem-
mel volt az ország gazdasági érdekeire s

azoknak jelentékeny elönyöket biztositott;
figyelemmel volt a nemzet politikai ér-
zékenységére, mert az alkudozások során
egy tapodtat sem tért el az alkotmányos
utról; s végül figyelemmel volt a mon-
archia nagyhatalmi állására is, mert a
kisértések daczára sem hagyta magát a
gazdasági különválás utjára csábitani.
Ennyi elismerésböl pedig a nemzeti párt
nehezen tudta volna levezetni azt a bi-
zalmatlanságot, amelynek alapján a ki*
egyezési javaslatokat már a bizottságban
is visszautasithassa.

Más oka pedig nincsen. Bizalmatlan,
ahogy azt Apponyi Albert gróf és Ho-
ránszky Nándor kétségtelenül meg is
fogja okolni a képviselöházban. De ezt
a bizalmatlanságot még ök sem tudták
megokolni a bizottságban, ahol ösi rossz
szokás szerint az érdemük szerint kell
megitélni a javaslatokat. Hiszen ez a
tragikuma például Kossuth Ferencznek
és Komjáthy Bélának is. Ez a két naiv
fiatal ember azt hitte, hogy ugy sem
fogja senki olyanoknak nézni, mint akik
a kormány iránt — Isten ments! — biza-
lommal volnának. Bementek tehát a bi-
zottsági tanácskozásba s ott utólérte öket
a fátum, mert kénytelenek voltak elis-
merni az uj kiegyezési javaslatokról, hogy
a multhoz képest javulást jelentenek. Mar
most hogyan akarják a képviselöházban
ugyanezeket a javaslatokat mégis obstruk-
czióval elbuktatni ? Pedig öket még kise-
githeti a kátyuból a pártprogramm, amely
harmincz esztendö óta követeli az önálló
vámterületet. De mi segitené ki a nemzeti
pártot, ha a pénzügyi bizottságban csak

Az öregek.
Irta: Mikszáth Kálmán.

Soha se szerettem az elsö eminenseket.
Elö se fordultak a családomban. Én se voltam
az. Nem is akartam. Emlékszem, hogy min-
denfele történeteket tudtam olyan egyénekröl,
akik rosszul tanultak, aztán késöbb nevezetes
nagy férfiak lettek.

De hát az ember rendesen nem karakter.
Az idén a Laczi fiam csupa egyessel tette le
a vizsgát s azóta már olyan történeteket kez-
dek elbeszélni, amelyekben az elsö eminensek-
böl érsekek, püspökök, miniszterek és ország-
zászlósok lettek. Az emberi hiuság denique
mindig a magasban jár és sohasem bukhatik
le egészen, mert minden attitude-ben megta-
lálja a köteleket, amikben fogózhassék.

Szóval, a fiu elsö eminens lett.
— Nagy dolog ez — szólt az anyja —

erre most már nekünk is vissza kell felelni.
— Hogy-hogy ?
— Örömet, örömért. Ki kell gondol-

nunk valamit, aminek a gyerek nagyon meg-
örülne.

Hát ki is gondoltam, hogy varrassunk neki
h o s s z u n a d r á g o t .

A feleségem elöször összeszidott, hogy
talán megbolondultam; mikor pedig megma-
gyaráztam, hogy a fiu már az ötödikbe megy
s termetre és rangra is megilleti a hosszu
nadrág, sirva fakadt, majd a szive szakadt
meg arra a gondolatra, hogy az ö kicsikéje nagy
fiu legyen ezentul.

— Nem, nem: a kályhába dobom azt a
hosszu nadrágot . . . Meg nem engedhetem,
hogy egy gaz szabó elszakitsa tölem a gyer-
mekemet.

Nevettem ezeket a beszédeket. Ugyan,
ugyan! Hiszen azzal nem szakad el a gyerek.
Hamarább szakad el a nadrág. Aztán az idö-
ket nem lehet feltartóztatni. A fü kidugja a
fejét, ha követ hengeritenek is rá s a fiu
szakálla is kiserkedzik az állán annak idején,
még ha a szülei bártlit hordatnak is vele az
álla alatt.

Diktum faktum, nehány nap mulva Ma-
rienbadban (mert a vizsga után oda utaztunk)
a Ferdinandsbrunn-strassén járkálgatván a
fiuval, érdekes szövetet pillantottam meg egy
ablakban. Az a szép, jó, becsületes szürke
posztó volt, melyet gyerekkoromban viseltek
a falusi emberek; a gácsi gyár készitette ak-
koriban, de vagy harmincz év óta eltünt a

kereskedelemböl, legalább én soha se láttam
azóta s most valóságosan elöugrott a gyerek-
korom e sajátságos igénytelen szürke kelmé-
vel, melynek a szine a veréb tollazatuból és a
homok szinéböl keletkezhetett.

— Hopsza Laczkó-maczkó, megtalál-
tam már a posztódat. Ilyen volt az én elsö
ruhám is. Gyerünk be ide, megvágatom a hosszu
nadrágodat.

. A fiucska szemei megcsillantak az öröm-
töl, de azért még huzódozott.

— A mama megharagszik — szólt fé-
lénken.

De csak feltuszkoltam a lépcsökön, mert
vagy négy garádicsot kellett lépni a boltajtóig.
Az egész ház ódon és idomtalan volt. A kapu
fölött egy tülekedö bika volt kifaragva, a ka-
pun kalapács lógott, mint a renaissance-kori
német házakon, a magasan kinyuló kéményre
pedig napórát festettek, mélyet egyébiránt
meglehetösen lemosott már az esö.

A boltajtó küszöbén egy lópatkót láttunk
fölverve, de százesztendös rozsda boritotta
rég elporladhattak már a paripa csontjai, mely
egykor viselhette.

— No. Laczkó-maczkó (mert igy neve
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annyit is elismerne, mint Kossuth és
Komjáthy ? Semmi. Menthetetlenül el-
nyelné a nevetség. Mert esztendökön ke-
resztül ugy viselkedni, mint a kiegyezés
oszlopa, még a bizottságban is elismerve,
hogy az uj kiegyezés elönyösebb a régi-
nél, azután pedig az uj javaslatokat
mégis elvetni: ez a következetlenség még
a nemzeti párt hányatott életében is szo-
katlan volna.

Igy határozta el magát a nemzeti
párt, hogy egyelöre eltünik. Nem szól,
mig csak a javaslatokról kellene beszél-
nie. Egyáltalán nem is törödik a javas-
latokkal, amelyeket esetleg meg is kellene
dicsérnie. Csupa kellemetlen kötelesség
volna ez. De majd eljö a nap, mikor
nem a javaslatokról lesz szó, hanem
Bánffyról: mikor háttérbe szorul minden
apró érdek és nem jön számitásba sem
az ország, sem a parlament; mikor föl-
kél a politikai bizalom napja. Akkor
majd elökerül megint a nemzeti párt.
Elökerül Apponyi és Horánszky. És
csak rájuk kell bizni, napnál világo-
sabban ki fogják akkor mutatni, hogy
rosszul itélte meg az országot, aki
föltette róla, hogy két keserves eszten-
dön keresztül legfontosabb gazdasági ér-
dekeit féltette és mindenekfölött nyugo-
dalmat akart a kiegyezés megoldásával.
Mert nem ilyen csekélységek tartották
lázban a nemzetet. Nem. A nemzet a
két esztendö alatt csak tépegette az
ákácz leveleit és azoktól kérdezte: "sze-
retem? . . . nem szeretem? . . ." Már
tudniillik, hogy szereti-e Bánffyt. Mert a
nemzeti párt akkor már nyiltan követi
uj programmját és azt fogja képzelni,
hogy az ország sem ismer fontosabb
problemát, mint azt, hogy szereti-e
Bánffyt vagy sem? Pedig az ország nyil-
ván józanabb és ugy gondolkozik, hogy
a szeretet mellékes; a jót attól is el le-
het fogadni, akiért máskülönben nem
nagyon rajongunk.

S ezért nem veszedelmes a nem-
zeti párt uj programmja. Más idök-

ben sem lett volna az, ma meg épen
nem. Hosszu idö után elöször történik,
hogy a kormány h o z valamit Ausz-
triából és a nemzeti párt azt hiszi, hogy
épen ez ellen kezdheti sikerrel a sze-
mélyi harczot. Egy kicsit nehéz vállalko-
zás lesz: nem a kormány miatt, hanem
azért, amit hoz . . .

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak déli tizenkét órakor

ülése lesz.

A Ház munkarendje. A képviselöház
holnap néhány napi megszakitás után ismét
megkezdi tanácskozásait. A holnapi ülésben
terjeszti be a pénzügyminiszter az 1899. év
elsö harmadára szóló indemnity-javaslatot,
továbbá egy törvényjavaslatot, amely ama
városok segélyezéséröl szól, amelyeknek eddig
a fogyasztási adók bérletéböl jövedelmük volt,
de ezt az 1898: XVI. és XVII. törvényczikkek
értelmében elvesztik. Ugyancsak holnap ter-
jeszti be Pulszky Ágost a bank és valuta ja-
vaslatokról szóló jelentését. Holnap napirend-
vita nem lesz, mivel a kormányelnök már a
bizottságban kijelentette, hogy a kiegyezési
javaslatok közül a Ház plénumában elsö
sorban a vám- és kereskedelmi szerzödés ke-
rül tárgyalás alá, ez azonban most még a
pénzügyi bizottságban van tárgyalás alatt:
szombaton terjeszti be Rosenberg Gyula dr.
a közgazdasági bizottság jelentését a vámszö-
vetségröl. A Ház a jövö héten megkezdheti
majd rendes müködését, mert akkorra már lesz
elég tárgyalásra kész ügy. A legfontosabb
teendök az ujonczjutalék mennyiségének fen-
tartásáról, majd az 1899. évre megszavazandó
ujonczjutalék és az indemnity javaslat. Az
ellenzék akar ugyan majd vitát provokálni,
hogy e javaslatok tárgyalása ne elözze meg a
kiegyezési javaslatokét, de hosszadalmas ez a
vita nem lesz, mivel az ellenzék az obstruk-
czió ökonomiájának szempontjából sem akarja
erejét ily elözetes csete-patékkal elfecsérelni:

Minisztertanács. Ma délután több óráig
tartó minisztertanács volt. A tanácskozásban
a kabinet valamennyi tagja résztvett.

UJ képviselök. A képviselöház állandó igazoló-
bizottsága mára ülésre volt egybehiva, hogy meg-
vizsgálja Jakabffy Imre és Giocan János képviselök
megbizó leveleit. A bizottság tagjai azonban
— most már rendes bizottsági szokások szerint •—

nem gyültek össze határozatképes számban, az
ülés tehát nem volt megtartható. Holnap délelötti
tizenketted fél órára uj ülésre hivták össze a bi-
zottságot.

Pártértekezlet. A függetlenségi és 48-as párt
ma esté hat órakor értekezletet tartolt Kossuth
Ferencz elnöklésétél, melyen mindenekelött bemu-
tatták á Táncsics Mihály siremlékének e hónap
16-án tartandó leleplezési ünnepélyére szóló meg-
hivót. A párt elhatározta, hogy az ünnepen részt
vesz, de tekintettel arra, hogy ugyanezen a napon
Nagyszalontán népgyülést tartanak az önálló vám-
terület érdekében, melyre Kossuth Ferencz pártel-
nök megjelenését már elözöleg megigérte és
igy a siremlék leleplezésén jelen nem lehet, Antal
Pál képviselöt kérte fel, hogy a pártot képviselje.
Ezek után az értekezlet tárgyalás alá vette, hogy
minö álláspontot foglaljon el arra az esetre, ha a
kormány az indemnity törvényjavaslatokat a leg-
közelebbi napokban benyujtaná. A párt e javaslat-
tal szemben az érdemleges határozatot egy késöbb
tartandó konferenczia számára tartotta fenn.

A katholikus autonomia. A katholikus auto-
nomia szervezeti szabályzatának tervezésével meg-
bizott huszonhetes bizottság már legközelebb ujból
összeül, hogy a kilenczes albizottság elaboratu-
mát tárgyalja. Elöreláthatólag heves viták lesznek,
mert a többek között az iskolák felügyelete és az
azok felett való fegyelmi jog gyakorlására nézve
is nagyon eltérök a nézetek. A szervezö bizottság
hangadó tagjai közül ugyanis többen — Zichy
Nándor gróf kezdeményezésére — ezt a jogot is tel-
jesen a papság kezébe akarják tenni holott annak
idején, mikor az autonomiai mozgalmak megindul-
tak, az egyházpártiak is ugy vélekedtek, hogy az
iskoláknak teljesen az autonomiai kormányhatóság
alá kell tartozniok.

A román papok kongruája. A "Politische
Correspondenz" egy budapesti levele rámutat arra,
hogy a katholikus papság kongruájának rendezésé-
vel járó szükséglét megállapitásánál minö jelenté-
keny mértékben gondoskodtak a görög katholikus
román papságról. Az elöirányzott évi 1.12 millió
forintnyi szükségletböl a görög katholikus papságra
880.000 forint esik, még pedig ebböl 600.000 fo-
rint a román görög-katholikus papságnak jut. E ré-
szesedésnek aránytalanul nagy volta evidenssé válik,
ha tekintetbe veszszük, hogy a román nemzetiségü
görög-katholikusok száma nem egészen egy millió,
mig a tulnyomó részben magyar nemzetiségü római
katholikusok száma 7.2 millióra rug. Ép ily nagy-

zem a fiut, ha nem haragszom rá), ebbe a
boltba ugyan kevesen járhatnak.

Kinyitottuk az ajtót, de az is nehezen
és csikorogva nyilt s amint fent meglökte a
csengetyütartó vasat, pokoli csilingelös tá-
madt, s ezt kutyaugatás követte.

Bent voltunk, szétnéztünk, de semmi se
mutatta a helyiségben a szabómesterség nyo-
mait. Egy óriás tölgyfa-szekrény huzódott el a
fal mentén és egy keskeny hosszu asztal, to-
vábbá egy szekrény kitömött bagolylyal és
öreges könyvekkel, irásokkal. Csak a zöld
cserépkályha tetején állt egy nagy vasaló, az
egyetlen jel.

A másik oldalon egy nagy fekete bör-
székben hófehérhaju, piros arczu aggastyán
ült, épen vajas kenyeret majszolt. Nagyon
öreg, nagyon erötlen ember lehetett, ugy a
nyolczvan éven tul, a lábai egy koczkás plaidbe
voltak burkolva, és harapni nem igen birt, in-
kább csak szopogatta a kenyeret. A lábainál
egy hegyesfülü kutya feküdt, egyet-egyet vak-
kantott felénk, de a szemeit a világért se vette
le a kenyérröl.

Általában kedves kis helyiség volt, derült
és napos. Az udvar felöl széles kettös ablak
nyilt a boltba s egy akáczfa ingatta befelé a
galyait s ba széláram támadt, be-behullatott
néhányat az illatos fehér virágaiból.

Az' aggastyán ijjedten rezzent fel, kelletle-
nül az ajtó felé forditván a fejét, mely alig
látszott, mert a nyaka egész a füléig fekete
selyemkendöbe volt begöngyölgetve, a napoleoni
idök divatja szerint.

— Oh, oh! — mondá csendesen, fárad-
tan, bizonyos csodálkozással, hogy idegen ar-
czokat lát. Oh, oh! mi tetszik, édes uraim?
Csiba Spitz, hallgass, Spitz! Kit keresnek, édes
uraim?

A szeme fölött egy zöld ernyö volt,
azt följebb tolta a homlokára, hogy jobban
megnézhessen.

— Egy ruhát akarnék csináltatni a fiunak
— mondám közelebb lépegetve.

— Ah, egy ruhát I kiáltott fel élénken s
tenyerét a füléhez emelte tölcsérnek. Egy ru-
hát tetszett mondani ?

Hirtelen letette a vajas kenyeret egy
zsámolyszékre s aztán föltápászkodott, föl-
egyenesedett. Nini, milyen magas szál ember I
Hátha még nem volna meggörbülve. Térdei
megrogyni látszottak elsöbben s automata-sze-
rüen lépegetett eleinte, mintha eröszakosan rán-
gatnák, mintha csak lassan hatolna be az
ereibe, a köszvényes lábaiba . a varázs-szó.
Tip-top, tip-top ! mind-szaporábban kopogtak
széles vastag czipötalpai a padlón. Tip-top,
tip-top . . . egy ruhát a fiucskának.

A napfény is besütött az ákácz-leveleken
át és aranyos rezgö foltokban szaladgált az
öregnek a fehér haján, a kávészinü hosszu
kabátján és az öreg moly-ette szekrény fatáb-
láin, mintha ö is azt mondaná : egy ruhát a
fiucskának.

A csöngetyü zaja bizonyára behatolt az
egész lakásba, mint valami szokatlan rendki-
vüli dolog" s a mellékszobából nyiló üvegajtón
bedugta a fejét egy töpörödött anyóka szép
tiszta fehérfodros fökötöben, mely az álla
alatt volt megkötve két csipkeszegélyes fitye-
gövel. Az anyóka arcza is piros volt, mint egy
szép alma, de ránczon ráncz és a kékes apró
szemei olyan jóságosan pislákoltak, mint egy
szelid házinyulé. Amint a feje mozdult, a ki-
keményitett fehér fökötö ugy ropogott, ugy
suhogott, hogy. szinte a szelét érezhette az
ember.

Az öreg megfordult a fökötöropogásra.
— Semmi, semmi, Johanna, szólt csen-

desen, szivélyesen. — Ne nyugtalankodj,
Johanna. Egy ur van itt és ruhát csináltat a
fiucskának.

Volt a hangjában valami dicsekedö, va-
lami diadalmas és ami gyakori az öregeknél,
kiütött rajta a böbeszédüség.

— Igen. igen. Johanna. Készits mértéket,
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lelkü módon gondoskodtak az a katholikus papság
kongruájának már végrehajtott rendezésénél az
orthodox román papságról is, amennyiben a ma-
gyarság legtösgyökeresebb részét alkotó kálvinisták
csak 438.000 forintnyi évi segélyben részesülnek
papságuk javadalmazásánál, mig a román orthodox
papság kongruájának javitására forditott összeg éven-
kint 911.000 forintra rug. E hivatalos adatok is
mutatják, hogy mennyiben állhat meg az a szemre-
hányás, hogy a magyarországi románok kulturális és
szellemi törekvéseit az állam mostoha bánásmódban
részesiti. A magyar kormány tudatában van annak,
hogy a nemzeti állam eszméje semmikép sem invol-
válja azt, hogy egyes felekezetek vagy nemzetisé-
gek mostohagyermeknek tekintessenek. A magyar
nemzeti állam oltalma alatt minden nemzetiség
egyháza és iskolája nemcsak szabadon fejlödhetik,
hanem támogatásban is részesül; másrészt azon-
ban szembe kell szállania az államnak azzal a
téves felfogással, mintha nem volna egyenesen bün,
ha bármely nemzetiségben is akadnak egyesek, akik
vétenek az állam iránt tartozó kötelesség vagy a
hazafiság ellen és csak természetes feladata a pap-
ságnak, hogy ebben az irányban felvilágositólag és
nemesitöleg hasson hiveire.

A vámszövetség.
(A pénzügyi bizottság ülése.)

A kiegyezési javaslatok letárgyalása a
Képviselöház bizottságaiban gyors egymásután-
ban folyik. Ma az Ausztriával kötendö vám-
és kereskedelmi szerzödés került a pénzügyi
bizottság elé, melynek tárgyalása alatt a pénz-
ügyminiszter, a kereskedelmi és földmivelésügyi
miniszterek tettek érdekes nyilatkozatokat Az
ellenzék részéröl Kossuth Ferencz és Komjáthy
Béla tettek észrevételeket a javaslatok ellen,
de ezeket Hegedüs Sándor, Matlekovics Sán-
dor és mások tüzetesen megczáfolták. Az ülés
lefolyása ez volt:

(A vita kezdete.)

A képviselöház pénzügyi bizottsága ma Széll
Kálmán elnöklésével ülést tartott, melyen a keres-
kedelmi és vámszövetségröl szóló törvényjavaslatot
tárgyalta.

A kormány részéröl jelen voltak: Bánffy
Dezsö báró, Lukács László, Dániel Ernö és Da-
rányi Ignácz miniszterek.

Az elnök bejelentette, hogy a közgazdasági
bizottság a törvényjavaslatot általánosságban és
részleteiben elfogadta.

Pulszky Ágoston elöadó fölöslegesnek tartja

most bövebben foglalkozni az önálló vagy közös
vámterület kontroverz kérdésével és a törvényja-
vaslat részleteivel. A javaslatot elfogadásra ajánlja.

Kossuth Ferencz nem járul a törvényjavas-
lathoz, mely hosszu idöre lehetetlenné teszi Ma-
gyarország közgazdasági önállóságát. Elszomorodva
látja, hogy a kormány nem használta fel a kinál-
kozó alkalmai, hogy minden rázkódtatás nélkül
megvalósitsa a gazdasági önállóságot. A javaslat
részletes kritikájában elismeri, hogy a fogyasztási
adókban v a n n é m i e l ö n y , de ennek fejében
az osztrákok kvótaemelést követelnek s ezzel és
az uj adóemelésekkel is csak fokozzuk az osztrá-
koknak irántunk való gyülöletét.

Lukács László pénzügyminiszter kijelenti,
hogy az osztrák kormánytól tervezett fogyasztási
adóemelés nem a mi inicziativánkra és nem Magyar-
ország érdekében történt s nincs semmi összefüg-
gésben az átutalási eljárással.

Komjáthy Béla annak szükségét fejtegeti,
hogy Magyarországnak közgazdasági önállósága
legyen. Tisztán közgazdasági szempontból is nagy
elönyökkel járna az önálló vámterület. Azonos
vámtarifa alapján nem is lehet mind a két állam
érdekeit kielégiteni. A vámtarifa különbözö módo-
sitása alkalmával a gabonavámokat alig néhány
krajczárral emelték, ennek árát a m i népünk fizette
meg, mig Ausztriában gyár gyár hátán emelkedett.
A fogyasztási adók dolgában elismeri, hogy ja-
v u l t a h e l y z e t , de még a fogyasztási -adókat
sem lehet czélszerüen kizsákmányolni közös vám-
területen. A törvényjavaslatot a tárgyalás alapjául
el nem fogadhatja.

(A kereskedelmi miniszter nyilatkozata.)
Dániel Ernö báró kereskedelmi miniszter

tüzetesen czáfolja a Kossuth és Komjáthy által
felhozott érveket. Országunk megerösödését mi is
szivünkön hordjuk s ez nem lehet egy pártnak a
privilégiuma; de nagyon messze mennek, midön
ezt csak önálló vámterület alapján állitják lehet-
ségesnek. A kérdés az, vajjon a közös vámterület
keretében inkább biztosithatjuk-e gazdasági fejlö-
désünket és megizmosodásunkat, mint önálló vám-
terület mellett s vajjon megvannak-e a javaslatban
azok a rendelkezések, amelyek gazdasági fejlödé-
sünk biztositására alkalmasak. Nagy falláczia rejlik
abban az állitásban, hogy az önálló vámterület
felállitása egymagában alkalmas volna az ipar
nagymérvü fejlesztésére. Az átmenet a gazdasági
termelésröl az iparira nem volna egész könnyen
eszközölhetö épen most, mikor oly sulyos a gazda-

sági helyzet s nem sikerülne anélkül, hogy a
gazdaközönség a legsulyosabb válságokba sodor-
tassék. Ami különben az ipar fejlödését illeti, azt
látjuk, hogy az ipar és kereskedelem terén nálunk
fokozatos haladás észlelhetö, ami azt mutatja, hogy
az ipar vámszövetség keretében is fejlödhetik.
Magyarországnak teljesen megvan a joga külön
vámterület felállitására és ha nem értük volna el
azt, hogy e törvényjavaslatban az eddig fennállott
igazságtalanságok elimináltattak s gazdasági érde-
keink teljesen megóvattak, maga is az önálló vám-
terület mellett lett volna. De miután az a meg-
gyözödése, hogy érdekeink e vámszövetségi javas-
lat keretében meg vannak óva s hogy a külön
vámterület felállitása oly veszélyekkel járna, melye-
ket a fokozatos konszolidáczió érdekében kerül-
nünk kell, elfogadásra ajánlja a javaslatot.

(A vita folytatása.)

Hegedüs Sándor Kossuth amaz állitásával
szemben, hogy kezdetleges iparunk van s hogy
ezt közös vámterület mellett fejleszteni nem lehet,
egyszerüen a tényekre és a statisztikája, a malom-
és vasiparra, az elektrikus iparra, oly nemzetközi
versenyképes ipari vállalatokra utal, amelyek Kos-
suth állitásait teljesen megdöntik. Önállóságról és
függetlenségröl beszélni s kétségbe vonni azt a
szabad akaratunkkal kötött vámszövetségben, szóló
nézete szerint nem lehet. Majd hangsulyozza, hogy
a termelés átalakulása csak természetes uton le-
hetséges s hogy ennek nálunk egészen más aka-
dályai vannak, mint a vámközösség. A mi mezö-
gazdasági viszonyaink egyenesen megkövetelik,
hogy a munkaerö ettöl a foglalkozástól ne vonas-
sék el s csak a természetes fejlödéssel karöltve
engedik meg egyes iparágak fejlesztését.

Matlekovics Sándor tüzetesen czáfolja
Komjáthynak azt az állitását,hogy érdekeinknek meg-
felelö vámpolitika közös vámterületen nem folytat-
ható s hogy az eddigi vámpolitika mindig Magyar-
ország érdekeivel ellenkezö irányt követett.

Kossuth Ferencz polemizál Hegedüs és Mat-
lekovics felszólalásaira.

Emmer Kornél hangsulyozza, hogy mindig
a gazdasági önállóság és a külön vámterület hive
volt s az ma is. Ha ennek daczára elfogadja á
jelen törvényjavaslatot, azért teszi, mert ez idö
szerint a gazdasági önállóság létesitésére a szelle-
mek még nincsenek kellöleg elökészitve, amit a
vámankét tárgyalásai is bizonyitanak. Bizik azon*
ban a jövöben s e kérdést mindig távol tartva
minden közjogi politikától, reméli, hogy eljö az

Johanna. Terringettét Johanna. Te csodálkozol,
Johanna.

Az anyóka valóban csodálkozott is, mikor
látta, hogy az ö öregje munkában van és jár-
kel, mint a karika az üzlet körül: az üzlet
életet kergetett a lábaiba. Minden ugy van,
mint régen, sok-sok esztendö elött . . . Cso-
dálkozott hát az anyóka és nevetett, az egész
arcza, melyet két fehér vukli keretezett be
kétoldalt, az apró szemei is nevettek és aztán
egyre ismételte ö maga i s :

— Ruhát a fiucskának, igenis, a fiucská-
nak. Nagyon jól van, kedves öregem. Légy
fürge Fridrik, ne hagyd magad Fridiik (és a
husos kezeivel tapsolt, mikor az öreg könnye-
dén lehajolt a szekrény legalsó fiókjába). Igenis,
a fiucskának.

Aztán negédesen tipegett-topogott felénk,
jobbra-balra dülöngve terebélyes termetével,
mint egy meghizott kacsa, megállt a Laczi fiu
elött, ki félénken huzódott hozzám, megsimo-
gatta fejecskéjét.

— Ez volna az ? Ejnye mákom-rákom!
Szép fiucska, jó fiucska, okos szemei vannak
és jó termete. Mennyi idös lehet?

— Tizenhárom mult és most kapja az
elsö hosszu nadrágot.

Az anyóka összecsapta a kezeit és meg-
csóválta a fejét. A füléban nagy roccoco arany

fülbevalók voltak és ide-oda himbálóztak, mint
a cseresznyefa bogyói. Különben az anyóka
egész teste lóbálózott a feje szerint, mint egy
vizre eresztett hajó.

— Oh, istenem, az elsö hosszu nadrágot!
És milyen nagy, milyen nagy. Azt gondoltam,
házasodni viszik a fiucskát. Hallod ezt, Frid-
rik, az elsö hosszu nadrágot

A Laczkó-maczkó édesen elmosolyodott
az asszonyka beszédjein.

— Kedvesen tud nevetni a fiucska, Frid-
iik ! — kiáltott fel igazi lelkesedéssel. Épen
ugy nevet, szakasztott ugy nevet. Nézd meg
Fridik, mert ugy nevet.

Mire egyszerre elkomorodott az arcza és
a fekete orlean-vizitkéje ujjával könyeket
törült ki a szemeiböl.

— Szép ruhát varrj neki, Fridrik, gyö-
nyörü ruhát varrj neki, mert ugy nevet.

Az öreg lehajolva, a nagy szekrény aljá-
ban kotorászott, még a feje is bent volt a
szekrényben, onnan felelgetett az anyókának,
miközben szuszogott és köhécselt.

— Meghiszem, hogy szép lesz. Nem szük-
séges mondanod, Johanna. Engem akarsz tani-
tani asszonyka? Ej, ej ördöngös asszonyka!
Sehol se találom a kelméket. Az ördög nyelte
el a kelméket.

— Vigyázz, Fridrik, vigyázz ! Oh szivem,
szivem, kétfelé törsz el abban a hajlongásban.

— A posztó, Öreg ur — szóltam most
közbe — amelyet kivánok, az ablakban van.

— Itt vagy, kutya ! — kiáltott most fel
az öreg ur s nagyvidáman kiemelt két cso-
magot, lecsapta a keskeny asztalra, hogy az
évtizedes por valóságos felhönek verödött fel.

S azzal kezdte kibontogatni a spárga-
kötelékböl, de most meg ollót nem talált.
Nosza az ollót keresni. Hamar, hamar, anyóka I
Sürögtek, forogtak apró lépteikkel egymás kö-
rül. mintha csak valami menuette-félét lejte-
nének. A kutya, a Spitz is ott settenkedett
mellettük, hol az egyiket, hol a másikat vere-
getve a farkával. Majd az egyik, majd a másik
botlott meg benne. Eredj, Spitz! Csunya Spitz I
De a Spitz azért is csak ott poroszkált velük,
nyilván arra játszotta magát a selyma, hogy
ö is az ollót keresi. Nem volt neki elég,
hogy a vajas kenyeret már megtalálta és bé
is kebelezte.

— Ej, ej, nem emlékszel, hová tetted?
Az öreg szabó a homlokát ütögette.
— Terringettét, kopnak a kerekek.
— Nekem ugy rémlik, lába támadt, el-

vitte valaki.
— Oh nem, nem — ellenkezett az öreg

— Nem járt itt a madár se. És a mult hö
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idö, amidön a gazdasági önállóság meg lesz va-
lósitható. Elodázhatónak véli a külön vámterület
felállitását azért is, meri Magyarország társadalmi
tagolata s egész nevelési rendszerünk még mindig
nem olyan, ha kellöen képviselve lehessünk az
ipari tevékenység terén.

(A földmivelésügyi miniszter nyilatkozata.)
Darányi Ignácz miniszter abban a nézetben

van, hogy önálló vámterület felállitása erre a nem-
zedékre oly áldozatot róna, amelyet ez különösen
gazdasági szempontból nehezen viselhetne el. Az
önálló vámterület létesitése megkövetelné, hogy
nyerstermékeink szabad értékesitését áldozatokkal
fizessük meg s akkor ipari termelésünk oly ál-
lamok versenyével lenne kénytelen megküzdeni, a
melyeknek Ausztriáénál is magasabb ipari fejlettsé-
gük van, Nem tagadja szóló, hogy nyerstermékeink
még fokozottabb védelmet igényelnének, de épen
akkor feladni a vámszövetséget, mikor a meglevö
s még fokozandó vámok tényleg érvényesülni kez-
denek, elhibázott dolog lenne.

f
(A vita befejezése.)

Gyurkovics György abban a nézetben van,
Hogy a közös vagy önálló vámterület kérdése nem
politikai, nem is elvi, hanem egyszerü közgazda-
sági kérdés. Oly vámpolitika, aminöt a független-
ségi párt kiván, l e h e t e t l e n . Opportunisztikus
szempontból itélvén meg a kérdést, elfogadja a
törvényjavaslatot.

Pulszky Ágost elöadó elkerülhetetlennek
tartja a gazdasági viszályt a monarchia két állama
közt az esetre, ha a gazdasági közösség fentartá-
sában nem egyezhetnének meg, és az is bizonyos,
hogy gazdasági termékeink olyan ár mellett, ame-
lyet az osztrák terület vámmentessége mellett él-
veznek, a vámközösség megszüntetése esetében
csak rendkivüli nehézséggel lennének elhelyezhe-
tök. E szempontból is elfogadásra ajánlja a tör-
vényjavaslatot.

Báró Dániel Ernö miniszter Gyurkovics
megjegyzéseire válaszol. Ezzel az általános vita
befejeztetett.

Széll Kálmán elnök természetesnek tartja,
hogy a függetlenségi párt tagjai a mienktöl eltérö
álláspontot foglalnak el, mert politikai programm-
juk egyik legbecsesebb részétöl fosztanák meg
magukat, ha ezt nem tennék. Közgazdasági szem-
pontból itéljük meg a kérdést mi s azt mondjuk,
hogy az országnak kétségtelen joga van az önálló
vámterületre, de ez csak forma; a czél az, hogy

Magyarország közgazdasági érdekeinek megfelelö-
leg rendezkedjék be a legközelebbi tiz évre. Az
önálló vámterületet nem tartja szóló oly rossz-
nak, hogy azzal szemben minden vámszövet-
séget elfogadna s nem oly jónak, hogy re-
pudeáljon oly vámszövetséget, mely az ország
érdekeinek megfelel. Ha a külön vámterület alap-
ján akarnak Ausztriával oly szerzödést kötni, amely
melleit mindent engednénk neki, hogy ö is min-
dent engedjen nekünk, ugy sokkal egyszerübb
megmaradni a közös vámterület mellett s ennek
keretén belül keresni az érdekek kölcsönös ki-
egyenlitését. Gondolják meg, fejezi be az elnök
szavait, hogy a szakitás nemcsak átmeneti nehéz-
ségekkel járna, amelyek kétségtelenül sulyosabban
nehezednének Ausztriára, de bennünket is izolált
helyzetbe s oly nehézségek elé állithatna, amelyek-
kel szembe kellene ugyan szállanunk, ha elfogad-
hatatlan szerzödés állana elöttünk; minthogy azon-
ban erre szükség nincs, mert a status quo javitott
kiadása érdekeinknek inkább megfelel, a maga
részéröl is a törvényjavaslat elfogadása melleit
nyilatkozik.

A törvényjavaslatot ezek után á l t a l á n o s -
s á g b a n e l f o g a d t á k és a részletes tárgya-
lást holnap délután öt órára tüzték ki.

KÜLFÖLD.
Az angol-franczia konfliktus. Párisból

táviratozzák nekünk: Diplomatakörökben nagy
aggodalmakkal vannak Anglia és Franczia-
ország viszálya miatt, amelyet a Fasoda-kér-
dés okozott. Angliának azt a kivánságát, hogy
a kérdés elvi tárgyalás elött még Marchand-
nak el kell hagynia Fasodát, Francziaország
nem teljesitheti. Az angol kékkönyvben napvi-
lágra jutott angolfelfogása francziákéval homlok-
egyenest ellenkezik. Legközelebb a franczia sárga-
könyv is megjelenik és itt attól félnek, hogy ez á
két könyv a két ország közvéleményét oly módon
fogja engagealni, amely a két állam közt való
diplomácziai tárgyalásokat hátráltatni fogja. A
Niger-kérdés, amelyben egyezség jött létre, a
Fasoda-ügygyel össze sem hasonlitható, inert
Angliának nincsenek oly nagy érdekei a Niger-
nél, mint Fasodában.

Londonból ezeket jelentik a konfliktusról :
Roseberry lord tegnap délután Epsomban beszédet
mondott, amelyben érintette a Fasoda-ügyet s azt
mondta, hogy nem tér el attól a nyilatkozattól,
amelyet 1395-ben, az ö miniszterelnöksége alatt,

len láttam, Johanna. Ott volt a kályhán. . . a
kályhán.

— Az a mult hónapban volt, Fridrik.
Az öreg apóka fölnevetett nagy fölény-

nyel, nagy, férfias fenhéjázással, ahogy az
erösek szoktak nevetni a gyengéken, ahogy
illett ehhez az alkalomhoz, mikor ö megint
üzletet visz.

— Milyen bohó vagy, Johanna, milyen
kis bohó! Mit beszélsz te a mult hónapról ?
Hiszen két hete sincs, hogy varrtam.

— Igen, de csak egy gombot varrtai fel
a kabátodra, Fridrik s ahhoz nem is kellett
az olló.

És most már az anyóka nevetett diadal-
masan és csörgette a kulcsokat, amelyek a
fezépen vasalt pörköltkávészin szoknyájához
voltak kapcsolva egy ezüstlanton.

•— Papperlepap — feleselt az apóka —
hit akkor a czérnát mivel vágtam volna el?
Hehehe, a czé rná t . . .

És most már egyszerre kaczagtak mind a
ketten, tapogatván az asztalokat, a fiókok tar-
talmát és mindent, amit elötaláltak. Az apó-
kának a nagy nevetéstöl ugy fityegett, ugy lö-
työgött állán a böre, amelyikböl a hus már
elaszott, mint egy üres zacskó.

— Hát nem téphetted el a fogaddal?
vissza az anyóka, mire még jobban ra-

gyogott a ránczos arcza, ránczos homloka,
hogy megint felülkerekedett.

— A fogammal Johanna? Oh, te bohó
kicsi teremtés — és a könyei is folytak most
már a jóizü hahotától — hiszen karácsonykor
hullt ki az utolsó fogam, Johanna.

Oly kedvesek voltak ezek a vidám in-
cselkedö öregek, hogy elnéztem volna öket
órákig, de az öreg asszonyka megtalálta végre
az ollót, oda volt szurva a leanderes vederbe,
egy fonnyadt ágat nyirtak el vele tavaszkor
és azóta ott maradt fenakadva az ágak kö-
zött. Most már föllehetett bontani a két cso-
magot. Az egyikböl az ismert közönséges
szürke posztó hullt ki, a másikból finom sötét
barna kelme, alig észrevehetö kék sávokkal.

— A posztók királya —magasztalta az
öreg a szövetet, ujjaival morzsolgatva. —
Ilyet ma már nem is készitenek. Milyen ontok
és milyen nyirés ! Hogy van ez megványolva!
Tessék ezt megtapintani. Még épen egy ru-
hára való a fiucskának. Mert ez csak mara-
dék, uram. (Nagyot, mélyet sóhajtott.) Abból,
ami hiányzik, Albert ö királyi fenségének, a
mostani angol királyné férjének varrtam egy
öltönyt ezelött sok-sok évvel. Isten nyugosz-
talja meg ö királyi fenségét, de soha se volt
többé ilyen ruhája. Johanna lelkem, te láttad
ama ruhadarabokat akkoriban . . .

(Vége következik.)

Cray akkori másodállamtitkár tett. Ebben a kér-
désben a legnagyobb jelentöségü momentumokat
kell figyelembe venni. Legnyomósabb az a körül-
mény, hogy Francziaország megfontolt szándékkal
olyan aktust követett el, amelyröl Anglia elözetesen
kijelentette, hogy barátságtalan ténynek fogja te-
kinteni. A mai kormány politikája mögött az
egész nemzet áll. Ezt a politikát az elöbbi kor-
mány helyeselte és a jelenlegi kormány keresztül
vitte. Olyan kormány, amely ettöl a politikától el-
tér, egy hétig sem élhet. Salisbury lordnak csak
meg kell maradnia a kék könyvben kifejtett maga-
tartás mellett s a nemzet minden áldozatot meg-
hoz, hogy eljárását támogassa. Kedvezö jel volt,
hogy Delcasse békés szellemben tárgyalta a kér-
dést és Marchand misszióját nem hivatalos
jellegünek tüntette föl, amivel a franczia lobogó
kitüzése komoly jelentöségét elvesztette. Ha
Salisbury lord olyan hangon akarna beszélni,
mint Hanotaux, aki a szóló minisztersége idején
franczia külügyminiszter volt, akkor Salisbury Egyip-
tomnak a szudáni területre való jogát olyan paran-
csoló módon fogja érvényesiteni, hogy semminö
kormány sem lesz képes nyomatékos föllépésének
ellene szegülni. Egyiptomnak erre a területre való
jogát sohasem védték nagyobb nyomatékkal, mint
annak idején a franczia miniszterek és nagyköve-
tek. Végül Rosebery azt a reménységét fejezte ki,
hogy a kérdés békésen fog megoldódni, anélkül,
hogy Angliának Egyiptomra való jogait veszedelem
fenyegetné.

A Reichsrath ülése.
Pécs, október 13.

A képviselöház néhány napi szünet után ma
ismét ülést tartott. A miniszteri padon ma jelent
meg elöször Dipauli báró, aki a szélsö jobboldalon
foglalt helyet. Baernreithernek szélsö baloldali
ülése még ma üres maradt.

Az ülés elején Schönerer arra kérte az el-
nököt, hogy járjon közbe Thun gróf miniszterel-
nöknél, hogy a nyelvrendeleteket szüntesse meg.
Fuchs elnök megigérte, hogy Schönerer kivánságát
tudatni fogja á miniszterelnökkel.

Napirenden az állami szolgák fizetéséröl
szóló törvényjavaslat volt.

Schrammel vezérszónok (a javaslat mellett)
kifogásolja a törvényjavaslatnak több intézkedését;
fejtegeti az állami szolgák egyes osztályainak hely-
zetét és azt mondja, hogy az, amit a kormány
tett, teljességgel elégtelen. A szónok tiltakozik az
ellen, hogy a pénzügyminiszter nem akarja a tör-
vényt szentesités alá terjeszteni, hacsak elöbb meg
nem szavazzák a czukor-adót. Pártja a bizottság-
ban módositásokat fog inditványozni.

Pergelt vezérszónok (a javaslat ellen) kije-
lenti, hogy az ellenzék nem fogja eltürni soha,
hogy a nép elött gyanuba keverjék, az elé a kény-
szer elé állitván az ellenzéket, hogy vagy terhelje
meg a nép széles rétegeit a czukor-adó megszava-
zásával, vagy pedig vonja meg a szegény szolgák-
tól a segitséget. Nem akarunk a pénztári készletek-
böl maradandó kiadásokat fedezni, de a czélzatos
adók rendszere Ausztriában teljesen inkorrekt. Ha
a költségvetést kellö gonddal állitanák össze, az
állam mai eszközei is elegendök volnának. A szó-
nok ellenzi, hogy a törvény csak kihirdetése nap-
ján lépjen életbe.

Lorber azt inditványozza, hogy a fizetés-
emelések fedezésére az 1890—96-iki kezelési feles-
legeket forditsák.

A szavazásnál a kormány javaslatát Pietak
inditványa értelmében egyhangulag a költségvetési
bizottsághoz utasitják, azzal a meghagyással, hogy
a bizottság nyolcz nap alatt terjessze a Ház elé
jelentését.

Következik a budgetprovizóriumokra vonat-
kozó kormányjavaslat elsö olvasása.

Dobernig tiltakozik az ellen, hogy a kor-
mány a 14. §-t alkalmazza és rámutat a kormán
eljárására Grácz városával szemben. Kritizálja
Dipauli bárónak kereskedelmi miniszterré történ
kinevezését és azt mondja, hogy Thun grófnak
nem szabad azt várnia, hogy a németek érdeklö
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déssel viseltessenek az állam szükségletei iránt,
mert épen a kormány tett meg mindent arra, hogy
ezt az érdeklödést a németekben elfojtsa. A néme-
tek türelme elérte a végsö határt.

D'Angeli (olasz) az olasz klub nevében ki-
jelenti a következöket: Tekintettel a házszabályok
rendelkezéseire, amellett fogunk szavazni, hogy a
tárgyalás alatt levö javaslat bizottsághoz utasittas-
sék. Minthogy azonban nincs okunk arra, hogy bi-
zalommal viseltessünk a jelenlegi kormány iránt,
ki kell jelentenünk, hogy e szavazatunk semmi-
képen sem tekintendö zsinórmértéknek a kor-
mánynyal szemben követendö magatartásunkra
nézve a jövöben; söt ellenkezöleg, fentartjuk a
legteljesebb cselekvési szabadságot magunknak.

Erre a budgetprovizóriumokra vonatkozó ja-
vaslat tárgyalását megszakitották és folytatták az
inségügyi sürgös inditványok tárgyalását.

Több ilyen inditvány elintézése után az ülés
léget ért.

Bécs, október 13.
A képviselöház mai ülésén Bielohlawek

képviselö meginterpellálta a kormányt Spaun
altengernagy ama rendelete tárgyában, mely a
haditengerészet számára szükséges nyerster-
mékek megrendelésénél e lönyben része-
si t i Magyarországot.

(Az a két rendelet, amely miatt Bielohlawek
barátunk, akit nemrégiben az uj parlament portása
részesitett megrovási kalandban, meglehetösen he-
ves hangon interpellált, az osztrák sajtót is való-
sággal fellázitotta. A rendeletek pedig épenséggel
nem vérlázitók még Ausztriában se. Az egyik
rendelet az Eisler és társa czégnek szól, amely
czég a haditengerészet számára élelmi czikkeket
szállit és utasitja Eisleréket, hogy n e ki-
z á r ó l a g A u s z t r i á b a n v á s á r o l j o n ,
hanem Magyarországon is. A másik rendelete
Spaun bárónak a pólai tengerészeti élelemraktárak-
nak szól és ezekét arra utasitja, hogy az anyagot
legfökép Magyarországon vásárolják. De a rendelet
hozzáteszi, hogy mert ott "olcsóbb és jobb." Ezek-
ért interpellált Bielohlawek. Szerk.)

A kiegyezés.
(Távirati tudósitás.)

A napokban megválasztott osztrák kiegye-
zési bizottság ma este tartotta elsö ülését.

Az ülésen jelen voltak: T h u n gróf mi-
niszterelnök. K a i z l dr. pénzügyminiszter,
K a s t báró földmivelésügyi miniszter és Di-
p a u l i báro kereskedelemügyi miniszter.

Bilinski lovag elnök azt javasolja, hogy
elöbb általános tárgyalást tartsanak a z ö s s z e s
k i e g y e z é s i ü g y e k felett: azután válasz-
szanak három albizottságot, amelyeknek tárgyalása
annyiban titkos volna, hogy csak a bizottság tagjai
lehetnének jelen azokon. Az albizottságok jelen-
tései felett azután nem tartatnék általános tár-
gyalás.

Hosszabb vita keletkezett, amelyben a bizott-
ság számos tagja részt vett és amelynek folyamán
a következö inditványokat tették:

Lorbeer képviselö : A bizottság csak akkor
kezdje meg tanácskozását, ha a magyar kvótakül-
döttség már befejezte munkálatait.

Steinwender képviselö: Az általános tárgya-
lis három részre oszoljék: a vám- és kereskedelmi
szövetség, a fogyasztási adók s a bank- és valuta-
javaslatok tárgyalására.

Verkauf képviselö: Az általános tárgyalás
elöbb az egyik csoport felett tartandó meg és az-
után e csoport albizottsághoz utalandó s ugyanily
módon tárgyalandó a második és harmadik cso-
port is.

Stürgkh gróf képviselö: Tartassék egy áta-
lános tárgyalás három alcsoporttal és egyetlen
szavazással a felett, hogy megkezdjék-e a részletes
tárgyalást.

Mindezeket az inditványokat e l v e t e t t é k .
Menger képviselö tekintettel a javaslatok

nagyfontosságára az elnök javaslatával szembea
tanácsosabbnak tartaná, hogy az együvétartozó
törvényjavaslatok külön általános vitában tárgyal-
nák. Ellenzi azt is, hogy az albizottságok üléseinek

nyilvánossága korlátoztassék és hogy az albizott-
ságok jelentései felett általános vitát ne tartsanak.
A képviselöknek, a rájuk bizott fontos érdekekre
való tekintettel, kötelességük, hogy a javaslatokat
behatóan tárgyalják.

Auspitz képviselö: A baloldal azt óhajtja,
hogy az általános tárgyalás ne terjedjen ki a ja-
vaslatok egész complexumára, hanem három cso-
portban tartassék meg, valamint hogy ne most
határozzanak afelett, hogy az albizottságok jelenté-
seit általánosságban tárgyalják-e vagy nem. A
tárgyalások békés menetének érdekét szolgálná az,
ha a kisebbség ez óhajai méltánylásra találnának.

Erre szavazásra került az elnök következö
inditványa: Haladéktalanul megkezdik az összes
javaslatok együttes általános tárgyalását. Egyuttal
kimondatik, hogy az esetleg választandó albizott-
ságok jelentéseinek elöterjesztésekor általános tár-
gyalásnak többé nincs helye, hanem azonnal meg-
kezdik a részletes tárgyalást.

Az inditvány elsö részét egyhangulag, máso-
dik részét pedig 25 szavazattal 19 ellenében el-
fogadták

Az elnöknek az az inditványa, hogy három
albizottság választandó (vám- és kereskedelmi szö-
vetség, bank- és valutajavaslatok, a fogyasz-
tási adókra vonatkozó javaslatok), amely albi-
zottságok mindegyike tizenhárom tagból állana
és hogy az albizottságok ülésein csak a kiegye-
zési bizottság tagjai jelenhessenek meg, még
nem került szavazásra s most még tárgyalják.

Az elnök közölte, hogy a bizottság oly na-
pokon, amelyeken a ház ülést tart, esti üléseket
fog tartani, egyébként pedig nappal fogja tartani
üléseit.

Gross képviselö utal Bánffy Dezsö báró
magyar miniszterelnöknek a magyar képviselöház
legutóbbi ülésén tett nyilatkozatára, amelyben töb-
bek között ezeket mondja:

"Hogy mennyiben sértem én a parlament
méltóságát és tekintélyét azzal, ha még nem
mondom meg, hogy mikor jön el az idö, hogy az
1898. I. t.-cz. 3. §-ának 3. bekezdése értelmében
az egyoldalu, önálló és állandó rendezés iránt
a javaslatokat elöterjesszem, ezt igazán nem
értem. Akkor jön el ennek az ideje, midön meg-
gyözödünk arról, hogy Ausztriában — a két
kormány között létrejött megállapodás szerint
— nincsen meg a lehetösége annak, hogy a ki-
egyezési javaslatok változtatás nélkül érdemben
elfogadtassanak."

Ebböl a nyilatkozatból mindenekelött kitünik
az, hogy a magyar kormánynak az a szándéka,
hogy bizonyos feltevések mellett az Ausztriával
való viszonyt a l k o t m á n y e l l e n e s mó-
d o n önállóan rendezze. A magyar kormány e
szándékáért — ugymond — nem tehetjük az
osztrák kormányt felelössé. De Bánffy báró azt is
mondotta, hogy ez önálló rendezkedés idejét akkor
látja elérkezettnek, ha bizonyos, hogy nálunk a ki-
egyezési javaslatok nem fogadtatnak el változatla-
nul. Ebböl az következtethetö, hogy az osztrák kor-
mány kötelezettséget vállalt a magyar kormánynyal
szemben arra, hogy a javaslatok v á l t o z a t l a n
e l f o g a d á s á t k e r e s z t ü l v i s z i és hogy
arra az esetre, ha ezt a czélt el nem érheti, ki-
jelentette hozzájárulását ahhoz, hogy Magyarország
e viszonyokat önállóan rendezze, ami Ausztria ré-
széröl is a szóban forgó viszonyuknak akotmány-
ellenes rendezését jelentené.

Azt kérdi tehát szóló a miniszterelnöktöl,
hogy vállalt-e a magyar kormánynyal szemben
ST kötelezettséget és hogy késznek nyilatkozott-e
a maga részéröl arra, hogy ezt a kiegye-
zési esetleg alkotmányellenes módon viszi ke-
resztül. A miniszterelnök a Házban megtagadta
ugyan az erre vonatkozó megállapodások köz-
lését, de egészen eltekintve attól, hogy a Ház
többsége amellett nyilatkozott, hogy a kormány
terjessze elö megállapodásait, annál inkább is sür-
getnünk kell a felvilágositást ebben a kérdésben,
mert tudnunk keli, vajjon komoly tanácskozásról,
vagy puszta komédiáról van-e itt szó, amennyiben
arra az esetre, ha a javaslatokon módositás tör-
ténnék, a kormány mégis el van tökélve, hogy
ezt a kiegyezést eröszakos módon érvényre jut-
tatja.

Thun gróf miniszterelnök rámutat arra, hogy
Bánffy báró miniszterelnökhöz azt a kérdést intéz-
ték, hogy miképen szándékozik eleget tenni azoknak
a kötelezettségeknek, amelyeket az 1898. évi I.
magyar törvényczikk statuál. E törvényczikk ugy in-
tézkedett, hogy arra az esetre, ha 1898. évi május 1-ig
a javaslatok nem volnának a Ház elé terjeszthetök,
a magyar kormány részéröl javaslatok teendök az
önálló rendezkedés iránt. Minthogy azonban a
javaslatok már benyujtattak és tárgyalás alatt ál-
lanak, Bánffy báró miniszterelnök nyilatkozata
szerint ily javaslatok benyujtásának idöpontja nem
állott be.

Gross képviselö második kérdése arra vonat-
kozik, vajjon mondotta-e Bánffy báró, hogy a ki-
egyezés változatlanul fogadandó el. Bánffy báró
idézett nyilatkozata az ö — Thun gróf — felfo-
gása szerint csupán annyit jelent, hogy a két kor-
mány — és ez tényleg ugy is van — megegyezett
abban, hogy a stipulált kiegyezés v á l t o z a t l a n
e l f o g a d á s a m e l l e t t f o g l a l á l l á s t .

Gross képviselö harmadik kérdésére vonat-
kozólag a miniszterelnök utal a Házban telt
nyilatkozataira és tekintettel arra, hogy a Ház és
ma a bizottság is örvendetes módon a komoly
munkaszándékkal látott hozzá a tanácskozásokhoz,
azt hiszi, nem szükséges most afelöl nyilatkoznia,
hogy minek kellett volna történnie akkor, ha a tár-
gyilagos tanácskozásokra nem kerülhetett volna
a sor.

A miniszterelnök beszéde után az ülés
véget ért.

A bizottság legközelebbi ülését holnap este
tartja.

A német császár keleti utja.
Vilmos császár ma Konstantinápoly felé

tartva, átutazott Olaszországon keresztül és
rövid néhány óráig Velenczében idözött. Ott
találkozott szövetségesével, Umberto olasz ki-
rálylyal és az uralkodók kölcsönös üdvözlése
rendkivül meleg volt Vilmos császár délutáni
három órakor tovább utazott.

Távirataink a következök:
Velencze, október 13.

Vilmos császár és neje ma délben Bü-
low államtitkár kiséretében ide érkezett. A
pompásan diszitett pályaudvaron Umberto ki-
rály és Margit királyné, továbbá Pelloux mi-
niszterelnök, Canevaro külügyminiszter, a
hadtestparancsnok, a tengerészeti hatóság
elöljárósága, a prefektus és a velenczei szin-
dako fogadták a vendégeket. A felségek rend-
kivül szivélyesen üdvözölték egymást, azután
egy udvari gondolán, amelyet nyolcz községi
bárka kisért, a közönség lelkes ovácziói között
a királyi palotába mentek.

Velencze, október 13.
A német császári pár megérkezésénél

a vasuti állomás pazarul volt diszitve. A pe-
ron egészen be volt vonva olasz és német
szinü drapériákkal és sürü sorban sorakoztat
egymás mellett az olasz és német czimerek.
Az épület föbejárata diadalivvé volt átalakitva
melyen "Unione Germanica" feliratu zászlói
lobogtak. Az egész épület virágguirlandokkal
volt szegélyezve és kirakva belölük a ,Mar-
gherita" név. A várótermet igazi pálmakertté
alakitották át. Az állomási épület diszitésére
2500 zászlót használtak fel.

A velenczei községtanács ünnepélyeket
és kivilágitást is akart rendezni, de mindez a
német császár határozott óhajára elmaradt
Az utóbbi napokban tömérdek idegen, különö-
sen német, érkezett Velenczébe. Az összes
fogadók zsufolva vannak.

Mialatt a Canal Grandén a bevonulás
történt semmiféle vizi jármünek sem volt
szabad ott tartózkodnia. A menetet egy udvari
gondola nyitotta meg, melyben a két uralkodó
udvari hivatalnokai foglaltak helyet, a követ-
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kezö gondolában a két uralkodó és az utána
következöben a császárné és a királyné ültek.
A menetet képezö többi gondolában ültek a
miniszterek és rang szerint a polgári és ka-
tonai méltóságok, továbbá a nagykövetek és a
Tarosok küldöttségei.

Mikor a gondola-menet a Szt.-Márk-tér
elé érkezett, az összes hadi- és kereskedelmi
hajók fölvonták lobogóikat és a Calabria ten-
gernagyi hajó üdvlövéseket tett.

Velencze, október 13.
A két uralkodó-párt a királyi palota felé

való utjukon lelkesen üdvözölték. A palota elé
érve, a Mark-téren összegyült közönség nagy
ovácziókban részesitette öket. A felségek meg-
jelentek az erkélyen, hogy a fogadtatást meg-
köszönjék és pedig elöbb a királyné a császár-
néval, azután a király a császárral. Délután
2 órakor a királyi palotában villásreggeli volt
a német császári pár tiszteletére. A várost
fellobogózták.

A császári pár délután 3 órakor uta-
zott el.

Miután a császári pár a wHohenzollern"-
yachtra szállt, az fölszedte horgonyait és elin-
dult. Malamoccoig a "Ruggiero di Lauria"
hadihajó kisérte el és üdvlövésekkel bu-
csuzott el töle, melyeket a "Hohenzollern" vi-
szonozott. Az olasz hadihajó legénysége
Evviva ! kiáltásokba tört ki, a hajó zenekara rá-
zenditette a német himnuszt és ennek hangjai
közt futott ki a "Hohenzollern" a nyilt tengerre.

Konstantinápoly, október 13.
Marschall báró német nagykövet szombaton

á "Loreley" német yachton- a német császár üd-
vözlésére a Dardanellákra megy.

Berlin, október 13.
A "Norddeutsche Allgemeine Zeitung" irja:

A külföldi sajtó több jelentésében azzal a különös
felfogással találkozunk, mintha a német császár
külföldi közbelépésre vagy befolyásra mondott
volna le az egyiptomi kirándulásról. Az ilyen fel-
tevések méltán nevezhetök mesének; nincs semmi
tényleges alapjuk. Ismételjük, hogy a császár le-
mondása az egyiptomi látogatásról egyesegyedül a
Wolff-ügynökség ismert közleményeiböl levont és
a belsö politikát illetö megfontolás eredménye.

TÁVIRATOK.
A német birodalmi gyülés.

Berlin, október 13. Legujabb hivatalos
közlések szerint a birodalmi gyülés egybehivása,
november 30-ára várható.

Finnország uj kormányzója.
Helsingfors, október 13. Bobrikov, Finnország

uj fökormányzója, ma a hatóságok fejeit fogadta
és beszédet intézett hozzájuk, amelyben azt mondta,
hogy a czár ismeri a finn nép odaadását, de arról
is van tudomása, hogy az országban téves magya-
rázatát terjesztik azoknak az alapelveknek, me-
lyeken Finnországnak a birodalomhoz való vi-
szonya alapszik. Egyes finnországi lakosok
nem az illö rokonszenvvel nyilatkoztak azok-
ról a rendszabályokról, amelyek az országot
az orosz birodalom többi részeivel összekötö
kapcsok erösbitésére vannak hivatva. Oroszor-
szág egységes és oszthatatlan, miként császári (iónja,
amelynek oltalma alatt a finn nagyfejedelemség jó-
létének mai fokára emelkedett. Minden finnek, aki-
nek drága a haza érdeke, Finnországnak Oroszor-
szággal való egyesitésére kell törekednie és ezt annál
inkább kell átéreznie most, amikor a császár szep-
tember 1-én kelt rendeletében annak a szükségére
utalt, hogy Finnország lakosságának köztudatában
gyökeret verjen e határvédö ország és az anya-
ország legszorosabb egyesülésének kiváló fontos-
sága. Az államhatalom semmit sem fog megen-
gedni, ami a nagy birodalom erös összekapcsolá-
sát akadályozná. A fökormányzó azután hangsu-
lyozta, hogy boldog lesz, ha kormányzása alatt a

finn nép, amely uralkodója iránt való odaadását
többször bebizonyitotta, valahára belátja, hogy
Oroszországgal való jó és bensö viszonya mulha-
tatlanul szükséges, mert lehetetlen az uralkodó
iránt való odaadást az egész birodalom iránt való
odaadástól elválasztani.

A béketárgyalások.
Köln, október 13. A "Kölnische Ztg."-

nak jelentik Madridból, hogy a spanyol kor-
mány már nem bizik abban, hogy a Párisban
ülésezö békebizottság tárgyalásai eredménynyel
járjanak. Ennek az lesz a következménye, hogy
a vitás kérdéseket választott biróság elé kell
majd terjeszteni. Egyelöre azonban még sem-
miféle jel sem mutat arra, hogy ezt az elöre
nem látott utat válassza a két békét keresö
ország. (N. Fr. Pr.)

Lemészárolt németek.
Köln, október 13. A "Kölnische Zeitung"-

nak jelentik Adelheide-ból: Az uj Hebridákon
legutóbb felkelés tört ki. Ez alkalommal egy
német hajót megtámadtak a bennszülöttek,
valamennyi' fehérembert lemészárolták és össze-
daraboltak. A "Falk" német birodalmi czirkáló-
hajó utban van az uj Hebridák felé, hogy a
vérfürdöért boszut álljon.

HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— A király itthon. A király, mint érte-
sülünk, szombaton reggel öt óra. negyvenöt
perczkor különvonattal érkezik a fövárosba d
nyugati pályaudvaron, ahonnét rögtön a budai
váriakba hajtat. Gödöllöre csak aznap délután
utazik a király.

— A hadsereg föfelügyelöje. A mai lengyel
lapok jelentették, hogy a király Beck báró tábor-
szernagy vezérkari fönököt nevezte ki a hadsereg
föparancsnokává. Fiedler altábornagyot pedig a
vezérkar fönökévé. A "Bud. Tud." ezt a hirt ma
— amelyet a "Neue Freie Presse" is közölt —
illetékes helyröl való felhatalmazás alapján meg-
czáfolja.

— Gróf Bethlen Olivérné halála. Temesvári
tudósitónk táviratozza: Bethlen Olivér gróf volt
1848—49-es alezredesnek özvegye, született Nalácsy
Józefin báróné, aki azelött Csáky György gróf neje
volt, ma délelött temesmegyei sósdi birtokán meg-
halt A grófné hetvennégy esztendös volt és már
régebben teljesen visszavonult életet élt, különösen
1892. óta, amikor a férje Velenczében agyonlötte
magát. Utolsó óráiban csak leánya, Mühlfeld
Szergiusz néhai orosz követ özvegye volt vele. A
temetésre vonatkozólag semmi intézkedést sem tett
még a gyászoló család. A kiváló müveltségü és
finom lelkü urnö halála mély részvétet kelt.

— Kálmán napja. Mikszáth Kálmán ma me-
leg ovácziókban részesült a nevenapján. Az ország
minden tájáról irásos és távirati gratulácziók üdvö-
zölték az "Országos Hirlap" föszerkesztöjét s a
számos gratulánsok között a B u d a p e s t i
U j s á g i r ó k e g y e s ü l e t e küldöttségileg
üdvözölte elnökét, a mai magyar ujságirás vezérét,
Mikszáth Kálmánt. A megjelentek nevében az
egyesület fötitkára, S z a t m á r i Mór fejezte ki
az egyesület tántorithatatlan ragaszkodását Mikszáth
Kálmán személyéhez és hálás elismerését az elnök-
nek az egyesület érdekében kifejtett nagysikerü mü-
ködéseért. M i k s z á t h Kálmán örzéses és ötletekben
gazdag beszéddel válaszolt az üdvözlésre. Ö, ugymond,
kinek gondolatai, mint a gombostük, arra várnak,
hogy papiron tüzessenek rendbe, különösen az el-
érzékenyedés ilyen perczeiben nem mestere a szó-
nak. Csak ugy felel hát, amint ez apró holmik
gondolatában emitt-amott föltünedeznek. Különös
büszkesége neki, hogy a magyar ujságirók öt emel-
ték a legmegtisztelöbb bizalmi állásra, amit csat
a ök maguk erejéböl és a maguk társadalmában
nyujthatnak és pályája külsö eredményei közül Ö
ezt becsüli legtöbbre. Más világban — mutatja
Inger Szolimán példája — akár szultán is lehet á
bevándoroltból, de ennél becsesebb az, ha

a maga népe közt akár csak az alvezérek
sorába is emelkedik a vándor. Hát még mi-
dön egy nagy és jelentékeny testület élére emel
valakit a pályatársak akarata. Ö legjobban érzi
ennek értékét és a legnagyobb igyekezettel azon
van, hogy ezt állandóan viszonozza. Kivánja és
mindenképen elö fogja mozditani az egyesület to-
vábbi virágzását. — A szeretetreméltó kollégiális
beszéd után még az "Országos Hirlap" szerkesztö-
sége, majd az ujság kiadóhivatala és nyomdasze-
mélyzete testületileg üdvözölte Mikszáth Kálmánt.

A Népszinház tagjai ma délelött meleg ová-
czióban részesitették Porzsolt Kálmán igazgatót
a nevenapja alkalmából. Délelött tizenegy órakor
gyültek össze a szinpadon, a hova Vidor Pálné
és Szirmai Imre hivták meg az igazgatót. A
személyzet nevében Vidor Pál mondott meleghangu
beszédet, amelyet Porzsolt Kálmán meghatottan
köszönt meg.

— Dunakesz-Alag. Az alagi versenyekre leg-
közelebb kiránduló sportközönséget kellemesen
fogja meglepni az a hatalmas állomási épület,
mely az alagi versenytér közvetlen közelében a
vendéglövé átalakitott kiállitási erdészeti pavillon
alján épült. A kereskedelmi miniszter a nagy vasuti
kölcsön elsö részletéböl épittette a váczi osztály-
mérnökség felügyelete alatt az uj állomást, mely a
szakértök szerint a máv legmodernebbül berende-
zett állomása. Az uj épület egy kilométer távolban
van Dunakesztöl, mely hatvanezer forinton az
utakat hozta rendbe, hogy az állomás könnyen
hozzáférhetövé legyen. Az állomás, mely Dunakesz-
Alag nevet kapta, most készült el teljesen s meg-
nyitása e hónap 15-én megy végbe. E naptól
kezdve a vasutak csak itt állnak meg s a régi
állomást a tisztviselök lakásainak alakitják át.

— Koburg Lujza bankárja. Böhm Bernát is-
mert pozsonyi uzsorás nemrégiben nagy titokban
megsugta egy pozsonyi gyáros fiának, hogy Koburg
Lujza herczegnö megbizta, szerezne neki nyolcz-
ezer forintot, amiért bö kamatokat fog fizetni. Neki,
sajnos — ugymond — épen most nincs pénzé,
azért fordul a fiatal emberhez. Utóbbinak hosszas
rábeszélés után tetszett a terv, de mivel pénze
neki sem volt, a pénzt váltókban adta át Böhm-
nek, aki aztán egy barátjával egyszerüen bepöröl-
tette a váltókat. A lépre került fiatal ember erre a
törvényszéknél panaszt emelt a csaló uzsorás el-
len. A pör fejleményeire igen kiváncsiak a pozso-
nyiak.

— Személyi hir. Kardos Kálmán, a képvise-
löház alelnöke, hidasdi birtokáról ma a fövárosba
érkezett.

— Pallavicini örgróf balesete. Morva-
országból, Budwitzböl táviratozzák, hogy a kö-
zelben levö Jamniczban Pallavicini örgróf tizen-
ötéves fia a lovaglóiskolában leesett a lóról.
Az esés olyan szerencsétlenül történt, hogy az
ifju gróf sulyos sérüléseket szenvedett. Palla-
vicini örgróf és neje, kiket táviratilag értesi-
tettek a szerencsétlenségröl, rögtön különvona-
ton elutaztak Jamniczba.

— Majláth püspök a nagy-enyedi fegyházban.
Nagy-Enyedröl táviratozzák, hogy Majláth Gusztáv
püspök az országos fegyházban" levö katholikus
foglyok meggyóntatása és bérmálása végett ma
odaérkezett. Az intézet kapujánál Uray igazgató
fogadta á- püspököt, aki egész délután gyóntatott,
holnap pedig bérmáim fog. Ö az elsö magyar fö-
pap, aki fegyházba megy egyházi szolgálatot tel-
jesiteni.

— Á horvát orvostanhallgatók. A zágrábi
tudományegyetemnek nincs orvosi fakultása és
az orvosi pályára készülö horvát ifjuság eddig
Bécs, Grácz, Prága vagy Németország egyetemeit
látogatta. Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszter
legutóbb Kiadott rendeletével, melyben a külföldi
diplomák alapján való orvosok gyakorlatát Magyar-
országon e l t i l t o t t a , véget vetett ennek az
anomáliának. Á horvát ifjuság többé nem mehet
külföldre és kénytelen a budapesti vagy a kolozs-
vári tudományegyetemet látogatni. A rendelet ha-
tása már is érezhetö, mert a budapesti orvos-
egyetemre egész sereg horvát tanuló iratkozott be.
Ezek legalább megtanulnak magyarul is.



oldal. — Budapest 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, október 14.

— III. Béla király temetése. III. Béla király
temetésére, miniszterelnökség a többek között
meghivta a tudomány és a müegyetemet. Ez in-
tézetek részéröl a rektorokon és a dékánokon ki-
vül az ifjuságból öttagu küldöttség megy a teme-
tésre. Szabolcs vármegye képviseletében báró
Feilitzsch Berthold föispán, Mikecz János alispán,
Gencsy Albert, dr. Faikas Balázs, Kállay Lipót és
dr. Mezössy Béla országgyülési képviselö lesznek a
temetésen.

— Egyházi elöléptetések. A hivatalos lap
mai száma közli, hogy a király Novák Pál örkano-
noknak az olvasó-kanonokságra, Szemerényi Károly
kanonoknak az éneklö-kanonokságra és Santhó
Károly kanonoknak az örkanonokságravaló fokozatos
elöléptetését jóváhagyván, Mikovényi Mór szomo-
lányi plébánost, Schiffer Ferencz központi katho-
likus legényegyleti elnököt és Való Simon dr. buda-
pesti központi papneveldei tanulmányi felügyelöt
ugyanazon társas-káptalan kanonokjaivá kinevezte.

— A czivis és a telefon. A debreczeni város-
háza elött pipázgatott két czivis, egyszer csak
megszólal az egyik :

— Komám ! látott kend már telefonyt ?
— Nem én.
— Hát kend ?
— Én már láttam. Tavaly Nánáson. De azt

mondják, hogy a z s e a ' v ó t !
— Tüzek a vidéken. Jahodnik községben

— mint löcsei tudósitónk irja — tegnap tüz ke-
letkezett, amely másfél óra alatt öt házat és négy
gabonával telt pajtát hamvasztott el. — Abafalván
szintén tüz dühöngött, amely körülbelül kétezer
forintnyi kárt okozott. — Pálfalván két lakóház és
két magtár leégett.

— A jeruzsálemi evangélikus templom. A
Jeruzsálemben épült elsö evangélikus templomnak
a reformáczió emlékünnepén, e hónap 31-ikén tar-
tandó fölszentelésére Vilmos német császár a ma-
gyar evangélikus egyházat is meghivta. Ennek kép-
viseletében Zelenka Pál tiszakerületi püspök, továbbá
fia, Zelenka Lajos és titkárja már utnak indultak.
Zelenka püspök a magyar evangélikus egyházat
külföldön már több izben képviselte. Legutóbb,
ugyancsak Vilmos császár meghivására, a "witten-
bergai vártemplom felszentelésén is ö volt.

— Az olasz vasutak. Kevés kocsi és drága
közlekedés — ez jellemzi az olaszországi vasuta-
kat. A vasuti szolgálatot senki se ellenörzi, szenet
pedig olyat használnak, hogy az utasok olyanok
lesznek töle, mint a kéményseprök. Balesetek, sze-
rencsétlenségek, bünesetek mindennaposak az
olasz vasutakon. Legujabban is volt egy gyilkosság
Rieti és Aquila közt. Ez alkalomból a Don Chis-
ciotte olasz ujság a következö jellemzö dolgo-
kat irja :

Milyen kontárok ezek a mi brigantiaink.
A legtöbbjét a hirtelen düh viszi a gyil-
kosságra és nem a megfontolt haszonvágy. Ha
értenék a dolgukat, akkor a müködési terüket a
vasutakra tennék át. Hiszen, mikor az utas felszáll
a vasutra, a vasuttársaság már elkövetett vele
egy kisebb kaliberü rablást (czélzás a gyorsvona-
toknál történt husz százaléknyi áremelésre) és igy
nagyobbakra is el van készülve. Ha jegyét meg-
váltotta, egy keskeny, rosszul világitott, egé-
szen elkülönitett rekeszbe dugják. Vészféknek
nyoma sincs, mintha csak a brigantik szá-
mára volna az egész vasut készitve. A sze-
mélyzet éberségéröl szó sem lehet. Rosszul
fizetik öket és katonás fegyelem alá tartoznak.
Sokkal több gondot kell forditaniok gombjaik fé-
nyességére, mint az utasok biztonságára. Mindezeket
elgondolva, valóban csodálatos, hogy csak olyan gyér
számu gyilkosság történik az olaszországi vasuta-
kon. Tanácsos, hogy az utas revolverrel és erös
buldoggkutyával merészkedjék csak a vasutra, ha
már okvetlenül utaznia kell. A revolver és a bul-
dogg csak rablók ellen óvják az utast. Kisiklások,
hidszakadások és gátcsuszamlások ellen már
nehezebb óvszereket találni. Rómában pél-
dául egy gyönyörü vasuti hid van. Közepén
forgatható a hid, melyet egy napon a pályaör el-
feledett kellöen beigazitani. A nyilason át lecsu-

szott az egész vonat a Tiberis közepébe, kissé
megfürödni.

Ezen az eseten okulva, elrendelte a vasut
igazgatósága, hogy a pályaör ezentul gondosabban
vizsgálja meg a hidat. Ezzel a rendelettel az egész
ügy el volt intézve.

A nevezett hidnak van még egy különleges
tulajdonsága. Olyan keskeny, hogy az oldalai majd-
nem surolják a kocsik falait. A hid ezen furcsa-
ságán legutóbb egy utas szószerint elvesztette
a fejét.

Az Olaszországba utazókat ezeken felül még
egy jó tanácscsal láthatjuk el. Helyesen cseleksze-
nek, ha oxygénnel telt edényeket visznek magukkal.
Historia docet. Nemrégiben ugyanis megtörtént
hogy a giovei alagutban a fülöket és a vonatveze-
töt a kiáramló gázak megölték.

Ha Olaszországban is állitanának fel a vas-
uti állomásokon biztositó-bárczákat áruló automa-
tákat, ugy a biztositó társaság csakhamar csödbe
kerülne.

— Gsell-Fels meghalt. Gsell-Fels Tivadar,
Baedeker legerösebb vetélytársa, ma hetvenkilencz
éves korában Münchenben meghalt. A Gsell-Fels
barnatábláju utikönyveit sokan forgatták hagy élve-
zettel, különösen az Olaszországról szólókat, mert
a mükincseket és képtárakat a többi leirók egyiké
sem ismertette annyi értelemmel és annyi lélekkel
mint ö. Igaz, hogy Gsell-Fels esztétikus volt hiva-
tásánál fogva is. Olaszországot még fiatal korában
bejárta gyalog és azóta is gyakran fordult meg
Itália különbözö részeiben. Több évet töltött Páris-
ban is és egész Európában igen sokat utazott.
Utmutatóit nagy lelkesedéssel és szorgalommal irta
életének utolsó esztendejéig és nagy öröme telt
benne, hogy ismeretlen embertársait kalauzolhatja
idegen vidékeken. Most megtért oda, ahova az
utmutatói nélkül is követhetjük.

— Gyors bünhödés. Brüsselböl irják: Az
Ostende és Köln közt közlekedö gyorsvonat egyik
elsöosztályu kupéjában egyedül utazott egy hölgy.
Kis kézitáskáját, melyben jelentékeny értéket kép-
viselö ékszerek és értékpapirok voltak, maga mellé
tette az ülésre s aztán egykedvüen nézegette a
vidéket. Mikor a vonat a Mecheln mellett levö
Hever városkát elhagyta, a vonatvezetö vészjelet
hallott, mire megállitotta a vonatot. A vészjel a
magányosan utazó hölgy kocsijából jött, akit ott
ájultan találtak. Mikor magához tért, elbeszélte,
hogy néhány percz eiött egy férfi hatolt a kocsi-
jába, aki egy jól irányzott ökölcsapással elkábi-
totta s aztán táskájával leugrott a vonatról. Rög-
tön átkutatták a pályatestet és nem messze meg
is találták* a töltés mellett a tolvajt — holtan.
Mikor ugyanis a kocsiból kiugrott, egy távirda-
oszlophoz csapódott, amely fejét szétzuzta. A
táska érintetlenül ott hevert mellette.

—Társasvacsorával egybekötött könyvelége-
tés. Valami kiválóan elmés férfiu a Zimándy-Ze-
lenyák-Lepsényi-féle affairet társasvacsorával egybe-
kötött könyvelégeléssel akarja ünnepélyesen repa-
rálni. E végböl október 23-ára a Vigadóba hivja
az egész hazafias polgárságot, ahol hangverseny,
társasvacsora és tánczvigalom lesz, miközben ün-
nepélyesen elégetik a "Kossuth a történelem itélö-
széke elött" czimü könyvet. Vig mulatság lehet.
Az egész vigasságból persze csak a könyvelége-
tés a helyes dolog.

— A karmeliták temploma. Az angyalföldi
karmelita-templom alapkövét október 15-én dél-
elött tiz órakor teszik le. Az egyházi szertartást
Boltizár József püspök végzi.

— Lucchenl pöre. Bernböl táviratozza
tudósitónk : Ha minden idejében elintézhetö,
akkor november 3-án délelött kilencz órakor
kezdödik Luccheni pörében az esküdtszéki
tárgyalás. A Bécsben lakó tanukhoz a meg-
hivókat e hónap 22-én küldik el. A peranyag
négyszáz oldalt tesz ki. Luccheni nem akar
ügyvédet vallani, miért is a törvény rendelete
szerint már legközelebb, valószinüleg szomba-
ton, hivatalból rendel a biróság Lucchen
mellé ügyvédet. Brenner dr. a szövetségi igaz-
ságügyi departement elnöke is jelen lesz a
tárgyaláson.

— Halálozás. Özvegy Reiner Erzsébet, Rei-
ner Ferencz irótársunk édes anyja, ma délben,
hosszabb betegség után meghalt.

— A péklegények strikeja. A hetek óta ké*
szülödö péklegény-strike ma délután alapos kis
vereséggel végzödött. Zajos tüntetö gyülést akar-
tak tartani az örömvölgy-utczai Pieber-féle vendég-
löben, de az érdeklödés olyan nagy volt, hogy
mindössze öten jelentek meg az értekezleten. Let-
tek volna többen, de a rendörség minden erölkö-
dés nélkül visszakergette öket. Mindössze kilenczen
akadékoskodtak, hogy ök mindenáron értekezni
akarnak, ezeket bekergették a józsefvárosi kerületi
kapitányságba, ahonnan azután csak vacsora ide-
jén bocsátották öket szabadon. Ekkorra már mind
az öt gyülésezö kiszónokolta magát — a nemzet-
közi szocziáldemokráczia' üdvözitö voltáról. Aki
különben legjobban panaszkodott a munkanélküli
péklegények sanyaru helyzetéröl, az valami
Schwarcz Miksa nevü joghallgató volt — akit a
rendörség nem kisért be.

— Vasuti szerencsétlenség. Szegedi tudósi-
tónk táviratozza : A magyar királyi államvasutak
szegedi üzletvezetöségéhez érkezett távirat szerint
ma hajnalban Jablanicza és Mehádia között, a
Glob patak hidjánál, sintörés miatt a 754. számu
tehervonat kisiklott. Három munkás és a mozdony-
vezetö sulyosan, négy munkás könnyen sérült
meg. A kisiklás miatt az összes vonatok csak át-
szállással közlekedhetnek. Szegedröl vizsgáló bi-
zottság ment a szerencsétlenség helyére a kisiklás
körülményeinek kideritése végett.

— Munkás-strikeok. A párisi munkások
strikeja, mint mai távirataink jelentik, már félig-
meddig megszünt. Ma reggel megint több strikeoló
állt munkába, de azért a katonaság tovább is védi
a dolgozó munkásokat. A munkástözsdén ma dél-
elött megint több gyülést tartottak a strikeolók, de
azokon sokkal kevesebb munkás jelent meg, mint
az utóbbi napokon tartott gyüléseken. A földmun-
kások strikeja ugyszólván megszünt. Hir szerint a
szajnamegyei prefektus a kormány nevében ma
este bezáratja a munkástözsdét.

Alig, hogy a párisi strike csökkenni kezd,
Amerikában sokkal veszedelmesebb lázadás támadt,
melynek nemcsak sebesültjei, hanem halottjai is
vannak. A Virdenböl érkezett legujabb jelentések
szerint a strikeoló bányamunkások és a chicago-
alltoni vasut rendörségétöl támogatott hivatalnokok
között folyt harczban nyolcz ember esett el és kö-
rülbelül harmincz megsebesült.

— A kegyelet. A József- és Ferenczvárosi
izraelita nöegyesület választmánya évenkint husz-
husz-forint segedelemben részesiti azokat a szegény
mamákat, akiknek Erzsébet királyné halála napján
gyermekök születik. A gyermek neve azonban,
ha fiu, csak Rudolf, ha pedig leány, csak Erzsé-
bet lehet.

— Tüz. Ma délután a Benedek és társa nöi
divatáru-üzlet kerepesi-uti boltjában nagy tüz pusz-
titott. Az üzletben felhalmozott divatáruk nagyobb-
részét elemésztette a tüz, ami még megmaradt;
azt a tömérdek viz tette használhatatlanná. Az
elégett holmik értéke harminczezer forint. Az Elsö
Hazai biztositó-intézetnél volt biztositva.

— A száguldó guillotine. Ismét villamos el-
gázolás történt. Balogh Sándor az uj áldozatnak
a neve. A közuti villamos egy kocsija a Csömöri-
ut és Verseny-utcza sarkán gázolta el. A mentök
szállitották be eszméletlen állapotban a Rókus-kór-
házba. Az odasietö rendör nagybölcsen megálla-
pitotta, hogy az elgázolt ember részeg volt.

= Jókai Mór összes müveinek nemzeti disz-
kiadása 100 kötetben. A nagy költö összes müve
oly irodalmi kincs, melynek minden könyvtárban,
minden családnál meg kellene lennie s nem hiányozhatik
sem a dusgazdagok, sem a kevésbbé gazdagok könyv-
szekrényeiböl. Az Országos Hirlap kiadóhivatala Jókai
összes müveinek megszerzését meg akarván könnyiteni
olvasóinak, szivesen küldi meg a kivánt köteteket
azoknak, kik a mai számban is elöforduló hirdetésböl
a megrendelö-lapot kivágják és megfelelöen kitöltve,
hozzá beküldik.
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Napirend.
Naptár : Péntek, október 14. — Római katho-

likus: Kalliszt. — Protestáns: Kalliszt. — Görög-
orosz : (október 2.) Czipriana. — Zsidó: Tischri
28. — Nap kél 6 óra 02 perczkor reggel, nyugszik:
4 óra 57 perczkor délután. — Hold kél: 4 óra 41
perczkor reggel, nyugszik 4 óra Ol) perczkor délután.

Á miniszterelnök fogad délután 4—5-ig.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A képviselöház ülése déli 12 órakor.
A föváros pénzügyi és gazdasági bizottsá-

ginak ülése délelött 10 órakor a régi városházán.
Nemzeti muzeum: régiség tára, nyitva d.

e. 9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(Csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig. ,
Egyetemi könyvtár nyitva 9 órától 12 óráig és

3-8-ig.
Technologiai iparmuzeum nyitva 9—l-ig és

délután 3—5-ig.
Az iparmüvészeti muzeum, nyitva d. e.

9—l-ig.
Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsar-

nokban nyitva d. e. 9—12-ig és d. u. 3—5-ig-
Deák-mnuzoleum a kerepesi-uti temetöben

nyitva este 5 óráig.
A mezögazdasági muzeum a városligeti Szé-

chenyi-szigeten nyitva délelött 10—l-ig, délután 3—5-ig.
Szabadalmi levéltár nyitva délelött 9—l-ig.
Az iparmüvészeti társulat állandó bazárja

nyitva 9—l-ig.
A "Hódoló diszfelvonulás", Eisenhut Ferencz

óriási körképe Városliget, Andrássy-ut végén, látható
reggel 9-töl este 6 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

A Dreyfus-pör reviziója.
München, október 13.

Az "Allgemeine Zeitung-nak egy berlini
távirata szerint Hohenlohe birodalmi kanczel-
lár ugy nyilatkozott több politikai személyiség
elött, hogy Lenbach elött csak olyan dolgokat
mondott, amelyek publici juris-természetüek,
még pedig azt, hogy D r e y f u s a n é m e t
k o r m á n y n y a l s o h a ö s s z e k ö t t e -
t é s b e n n e m v o l t .

Páris, október 13.
A "Matin" szerint elhatározták, hogy

Picquart ellen a hamisitás miatt inditott eljá-
rást megszüntetik s csak azt a vádat emelik
ellene, hogy hamisitványokat használt föl. Pic-
quart energikusan védekezik. A vizsgálat so-
rán állitólag kitünt, hogy több vezérkari tiszt
ismerte és helyeselte Piequartnak azt a törek-
vését, hogy Walsin-Esterházyt leleplezze. A
"Gaulois" tudni véli, hogy Picquart védöi a
birói eljárás rendén olyan inczidenseket akar-
nak elöidézni, hogy a vizsgálat befejezése jó
sokára elhalasztódjék.

München, október 13.
Érdekes adatokat jegyeznek föl a kémszol-

gálatot illetöleg, amelyet Párisban a német nagy-
követség tagjai ellen szerveztek. Á petit bleu,
vagyis ama levélke ügyében, melynek szerzöségé-
vel Picquart alezredest vádolják, ujabban ismét a
párisi német nagykövetség portását mondották an-
nak, aki az Esterházy örnagyhoz intézett petit
bleut Schwarzkoppen örnagy, katonái attasénak
felsökabátja zsebéböl kivette, aztán pedig, mint an-
nak idején a bordereaut, darabokra tépte és á
párisi hadügyminisztérium kémosztályába juttatta.
A német nagykövetségnek portását azonban igazta-
lanul gyanusitják.

Tény az, hogy a német nagykövetséget a
Dreyfus-pör elött és után alaposan és sikerrel ki-
kémlelték. A franczia titkos ügynökök segitöje
azonban nem a párisi német nagykövetségnek por-
tása volt. Ezt az állást ugyanis 1896. végeig egy
P . . . nevü német katona töltötte be. Ez az em-
ber teljes harmincz éven át, mindenkori fönöké-
nek és a nagykövetség személyzetének teljes meg-
elégedésére végezte teendöit, Ö ma 74 éves, ugy-
szólván teljesen megvakult aggastyán.

Azon a napon, amikor Párisban szélnek
eresztették a birt, hogy a borderau a német nagy-
követség portásának utján jutott a vezérkar kezeibe,
Münster gróf nagykövet a szobájába hivatta a por-
tást és kikérdezte öt.

Kegyelmes uram — felelt az aggastyán
- 42 évig hiven szolgáltam királyomat és a por-

tási állást négy nagykövet alatt töltöttem be. Ké-
pesnek tart, kegyelmes ur, engem arra, hogy öreg
napjaimra királyom árulójává legyek ? Hiszen ne-
kem soha semmi dolgom nem volt a nagykövetség
irodájában. Hogy jutottam volna titkos iratok
birtokába ?

Münster gróf, aki egy pillanatig sem kétel-
kedett a portás öszinteségében és becsületességé-
ben, az aggastyánt azzal bocsátotta el, hogy ezen-
tul is feltétlenül bizik benne.

Daczára ennek, biztosra vették a német nagy-
követségen azt, hogy ott helytelen dolgok történ-
nek és hogy magában a házban, franczia érdek-
ben, kémkedést üznek.

Kik voltak a kémek? A talánynak rövidesen
meg kellett oldódni . . .

Kapus volt mindenesetre az, aki Franczia-
országnak a kémszolgálatot teljesitette. Csakhogy
ez az ember a Rue de Lille 103. számu és né-
met nagykövetséggel szemközt levö ház kapusa
volt. A német nagykövetség a Rue de Lille 78.
száma alatt van. A Dreyfus-pör eiött két évvel
Schwarzkoppen attaché és a melléje beosz-
tott német hadnagy a 103. számu házban
laktak, ugyanabban a házban volt ellátásuk,
oda czimeztették leveleiket is. A ház ka-
pusa egy Müller nevü elzászi ember volt, aki
a háboru után is franczia polgár maradt.
Ez a Müller franczia kémszolgálatban állott s ö
volt az, ki á szemközti házban lévö német
nagykövetséget és annak lakóját, Schwarzkoppen
örnagyot kikémlelte. Müller ravaszul járt el mun-
kájában. Czinkostársai a német nagykövetnek
francziául tudó elzászi szolgái voltak,, kiket franczia
nyelvismeretük miatt fogadott föl. Müller kapus
fülkéjének hátsó rekeszében egész forditási irodát
rendezett be. A nagykövet két hütlen szolgája min-
dent, ami a nagykövetségnél kezükbe jutott és amit
az irodákból kilophattak, Müller kezébe szol-
gáltattak. Még Münster gróf leányának leveleit is
kiszolgáltatták. Müller gondoskodott az irományok
leforditásáról, az eredetieket, ha azokra még
szükség volt, visszaszolgáltatta a szolgáknak,
azokat pedig, melyeket megtarthatott, a lefor-
ditottakkal együtt a franczia kémrendörségnek
adta át.

A két hütlen szolga üzelmei nem sokáig
kerülhették el a becsületes szolgák figyelmét. Ezek
értesitették Münster grófot. A gróf ettöl fogva maga
figyelte meg a két gazembert. Egy napon aztán
tetten érte öket, mialatt dolgozószobájában papir-
jai közt kutattak, amikor aztán haladéktalanul el-
kergette öket.

A nagykövetségi irodának égy irnokát, akit
a gróf nem tartott teljesen ártatlannak, mivel po-
rosz volt, visszaküldték Németországba. E felfede-
zések után Schwarzkoppen örnagy elhagyta a Rue
de lillei 103. sz. házat és hadnagyával együtt a
nagykövetségi palotába költözött á t

Az öreg P., a német nagykövetség portása,
Münster gróf által történt kihallgatása után még
két évig maradt állásában. Harmincz évi szolgálat
után 1896. végén távozott onnan. Münster gróf
kitünö bizonyitványt adott neki és gondoskodott
róla, hogy nyugdijkép a teljes fizetését megkapja;
P. még ma is Párisban él feleségével és öt gyerme-
kével. Müller, Schwarzkoppen Lille-utcza 103, számu
lakóházának portása, egy év elött hagyta el állá-
sá t Senkisem tudja, hogy hová ment.

London, október 13.
Egy itteni ujság-ügynökség mai jelentése sze-

rint Mr. Newton, Esterházy-nak itteni ügyvédje,
Clearke jogásztól véleményt kért és kapott afelöl,
hogy Esterházyt angol jog szerint nem lehet fran-
czia biróságoknak kiszolgáltatni.

E hir hallatára a "N. Fr. Pr." itteni tudósi-
tója azonnal elment Newtonhoz, aki kijelentette,
hogy semmiféle jogászi véleményt nem kapott. De
sem nem tagadta, sem nem akarta megerösiteni
azt, hogy ilyen véleményt tényleg kért Esterházy
számára. Valószinü azonban, hogy kért, de annak
elöre elkészitett tartalmát elöbb hozta nyilvános-
ságra, mint az aláirást hozzá megszerezte. (N.
Fr. Pr.)

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Hirek a Népszinházból. K. Kopácsy Juliska

asszony tiz estére tervezett vendégszereplését hol-
nap, péntekén fejezi be Varney operettejében, a
"Komédiás"-ban, miután a müvésznöt Drezdába
szólitja szerzödésé. Szombaton Hervé operetteje, a
"Lill" kerül szinre a czimszerepben Küry Klárával,
aki á szerepet most ötvenegyedszer fogja játszani.

* Temesvári szinészet. Krecsányi Ignácz szin-
társulata már közéi két hete, hogy Temesvárott
müködik; Ámon Margit, a primadonna, a "Kis
herczeg" és "Lili" czimszerepeiben nagy sikert
aratott.

* Á föpróba. Á Nemzeti Szinházban ma dél-
elött föpróba volt Berczik Árpád vigjátékából, a
"Himfy dalai"-ból. Á föpróbára az igazgatóság a
szokottnál nagyobb közönséget gyüjtött össze, mert
ugy véli, hogy a népes földszint jobban szolgálja
á "Hangulatot" és meglágyitja a kritikát. Mi azt
hisszük, hogy a föpróbák bármely formája melleit
vágy ellen kardoskodni nagyon hiábavaló dolog.
A szinházak vezetöi erösen tulbecsülik a föpróbák
jelentöségét az irodalomra és a müvészetre nézve.
Bizonyos csak az, hogy olyan elménczkedö és
folyton trécselö közönség, amilyenhez ma délelött
szerencsénk volt, csak zavarja a kritikát köteles-
sége teljesitésében.

FÖVÁROS.
(Á közgyülés.) Tegnap késöre járt az idö,

mikor a belvárosi vásárcsarnok kérdésével végez-
ték s már álig maradt théma. Olyasmi, ami fölött
érdemesnek tartják Sartoryék a disputát, egyálta-
lán nem volt. Kevesen is jöttek el, nem kellett
egyik kerületnek sem szavaznia a másik kedvéért,
Valamely recziproczitás reményében. Tudomásul
vették, hogy a tanács a vásárcsarnokokba hozott
friss hüs vágóhidi és vásárdiját, ami kilogrammon-
kint egy krajczár volt, elengedte, hogy a sertés-
közvágóhid épitésénél elöfordult tulságos költeke-
zésre akadt alkalmas födözet, hogy a pénzügy-
miniszter az épületek a d ó j á t jelentékenyén
csökkenteni akarja, helybenhagyták a párisi kiálli-
tásban való részvétel költségvetését, ami 118.280
forintról szól s ezzel a közgyülés be is végzödött.

(A tizmilliós kövezés.) A középitési és a
pénzügyi bizottság nem tud egymással megegyezni
a tizmilliós kövezésre nézve. A középitési bizott-
ság egyetlen fillért sem engedne, a pénzügyi ellen-
ben egyetlen fillért sein adna — ha rajta állana
a dolog. A tanács középitési osztálya egyezkedést
ajánlott 4,863.000 forintra. Ebben az esetben
egyelöre csupán a kormánynyal kötött szerzödé-
Bekben felsorolt utvonalak készülnének el, de a
középitési bizottság ragaszkodik megállapodásához.
A tanács ma tárgyalta a dolgot és a két bizottság
közé birónak az ötmilliós kölcsön ügyében kikül-
dött bizottságot jelölte ki.

(Budapest utczaburkolata.) A magyar mér-
nök- és épitész-egyletben ma este Nádory Kálmán
mérnök Budapest utczaburkolatáról tartott fel-
olvasást. A felolvasó rosszalta a mostani kövezési
módszereket és az olasz városok kövezési módsze-
réi ajánlotta. Az olasz városokban ugyanis husz-
huszonötször nagyobb kölemezeket használnak az
utczakövezéshez, mint nálunk. Megszivelendö dol-
gokat mondott a felolvasó a burkolatok fentartá-
sáról, gondozásáról is.

VIDÉK.
* (Györ város közgyülése.) Györ város tör-

vényhatósági bizottsága mai közgyülésén elhatá-
rozta, hogy IIl. Béla király temetésén kéttagu kül-
döttséggel képviselteti magát. A jövö évi költség-
elöirányzatot elfogadták, a pótadót három száza-
lékkal emelték és 58 százalékban állapitották meg.
A költségvetés kapcsán Zechmeister polgármester
érdekes képet nyujtott a város jövö alkotásairól.
Ezek: a csatornázás, az áruraktárak épitése, a
Révfalu és Györ között épitendö vashid, a fa- és
fémipar-iskola, az uj közvágóhid és a vizvezeték
megváltása, ami körülbelül egy millió kétszázezer
forintba kerül. A közgyülés végül az országos
hitelszövetkezet részvényeiböl ezer forint értéküt
jegyzett s a Györött felállitandó fa- és
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szakiskola felállitási költségéhez százezer forintot
ajánlott fel.

* (A bányakerületi egyházmegyéböl.) Zsi-
linszky Mihály államtitkár elött ma Koren esperes
vezetése alatt tisztelgett az aradi és a békési
egyházmegye. A küldöttség szerencsekivánatát fe-
jezte ki a bányakerületi egyház uj felügyélöjének
s egyben sajnálatának adott kifejezést, hogy lei-
ügyelöjüket egyházmegyéjéböl a bizalom nagyobb
kiterjedésü egyházi tisztségre szólitja el közülük.
Zsilinszky államtitkár meghatva mondott köszöne-
tet a küldöttségnek.

* (Nagyvárad közgyülése.) Nagyvárad Táros
törvényhatósági bizottságának mai közgyülésén az
elnöklö föispán megemlékezett a honvédhadapród-
iskola megnyitásáról és Bernolák altábornagy hálás
elismeréséröl Nagyvárad város áldozatkészségéért.
Ezután elhatározták, hogy III. Béla király és neje
csontereklyéinek ünnepélyes elhelyeztetésére Nagy-
váradot Bulyovszky József polgármester és Rácz
Mihály föjegyzö fogja képviselni. A szesz- és ille-
tékadókról folytatott szenvedélyes vitatkozás után
a közgyülés véget ért.

* (Lemondó polgármester.) Igló város kép-
viselötestületének legutóbbi gyülésén Nesz Gyula
dr. polgármester, akinek nevéhez a város bámula-
tos gyors fejlödése füzödik, bejelentette lemon-
dását és minden kérlelésre hajthatatlan maradt Á
képviselötestület az épitendö ipariskola költségeire
százezer forintot szavazott meg.

Pestmegye szeptemberben.
(A közigazgatási bizottság ülése.)

Pest vármegye közigazgatási bizottsága, Be-
niczky Ferencz föispán elnöklése alatt ma délelött
ülést tartott.

Az ülésen jelen voltak Földváry Miklós,
Gulner Gyula, Holló Lajos, Baross Pál bizottsági
tagok, továbbá Beniczky Lajos alispán, Fazekas
Gusztáv föjegyzö, Dalmady Gyözö árvaszéki elnök,
Bellaági Imre tiszti föügyész, Tóth József tanfel-
ügyelö, Blum Gyula államépitészeti fönök, Barczy
László királyi pénzügyigazgató.

A királyi adófelügyelö jelentése szerint az
adóbefizetés eredményé elég kedvezö volt

Tóth József tanfelügyelö pedig jelenti, hogy
a vallás és közoktatásügyi miniszter a magyar
nyelv sikeres oktatása és terjesztése körül tanusi-
tott szorgalmuk elismeréseül Tomasits Sándor
szentistváni római katholikus és Pick Aranka hi-
degkuthi tanitó számára egyenkint ötven forinti
jutalomdijat engedélyezett, amit a tanfelügyelö ne-
kik ünnepélyesen adott át. Továbbá örömmel jelenti
a tanfelügyelö, hogy a szentistváni római katholikus
iskolában a tanitás nyelve teljesen s kizárólag a
magyar s Burger Ferencz, Tomhász Lázár és Gru-
ber Mária tanitók egyaránt vetekedtek a magyar
nyelv tanitásában. Épen ilyen örvendetes tapasz-
talatról tesz jelentést a tanfelügyelö Császártöltés
római katholikus iskolájáról.

Sötét ellentétben áll ezekkel Nádudvar község
római katholikus iskolája, ahol a magyar szónak
még csak a hajnala is alig kezdödik. A tanfelügyelö
kijelentette az iskolában történt utolsó látogatása-
kor, hogy a jobb eredményt elvárja s ettöl teszi
függövé az intézkedést.

A kalocsai érsektöl fönntartott s Nádudvar-
hoz tartozó Érsekhalom puszta római katholikus
iskolája valóságos missziót teljesit, mert igazi me-
nedéke a jó magyarság pusztai gyermekeinek. Ez
iskola alapitásával és föntartásával nagy hálára
kötelezte maga iránt a lakosságot az érsek.

Megdicséri * a tanfelügyelö a keczeli izraelita
iskolát is, amelyben rendszeres, jó elöhaladást ta-
lált. Javasolja a tanfelügyelö, hogy a keczeli is-
kolai viszonyok javitására tanyai iskolákat kell
állitani.

Ezután a kerületi csendörparancsnokság je-
lentése következett, melyböl kitünik, hogy a köz-
biztonság e vármegye területén elég kedvezö volt,
mit a bizottság elismeréssel vett tudomásul.

A felebbezések elintézése után az ülés vé-

get ért.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Királysértés. Talán nincs is több szocziá-

lista Ó-Becsén, mint Kasza András papucskészitö,
de azért büszkén nevezi ö magát az ó-becsei szo-
czialista párt vezérének. Ez állásával jár persze a
politizálás s Kasza András szivesen él ezzel a jo-
gával. Különösen a korcsmában szeret közügyek-
kel foglalkozni. Természetesen, ha aztán jól felönt
a garatra, eljár a szája. Igy történt vele a télen
is. amikor kissé kapatos fövel sorra szidott minden
hatóságot.

" — Hunczut a föszolgabiró !
— Hunczutok Bánffyék ?
Ezt orditozta szüntelen Kasza András s az-

tán sértö szóval illette a királyt is. Szájaskodásá-
ért ma törvényt kellett állnia s józan fövel persze
másként beszélt az atyafi. Váltig azt emlegette,
hogy katonakorában hüséget esküdött a királynak
s érte ma is feláldozza utolsó csöpp vérét. Ennek
ellenére Schneider királyi alügyész királysértés és
nyilvános becsületsértés miatt megbüntetését kérte.
A törvényszék vétkesnek itélte a vádlottat és egy
havi fogházra és harmincz forint pénzbüntetésre
itélte. Felebbezett a közvádló is, az elitéit is.

= Pör egy Mátyás-szobor miatt. Érdekes
pörben döntött tegnap a bécsi polgári törvényszék
felebbezési tanácsa. Esterházy Miklós gróf kevéssel
halála eiött tatai kastélyának parkjában Mátyás
királynak szobrot akart emeltetni, mely egyszer-
smind kut is lett volna. A szobor terveit Strobl
Alajos készitette. A bronzbaöntést a gróf Hernick
József bécsi bronzöntömühelyére akarta bizni, de
azt kivánta, hogy Hernick elöbb csak a csoporto-
zat egyik alakját öntse meg, egy hátalmás szarvast,
s ha ez minden tekintetben meg fog felelni, akkor
fogja az egész szoborcsoportozat megöntését reá-
bizni. Á bronz-szarvas árát 2500 forintban állapi-
tották még. Hernick azonban 3100 forintot számi-
tott föl azzal a megokolással, hogy a gróf az
eredeti tervtöl eltéröleg, a szarvast nem termé-
szetes, hanem m á s f é l s z e r e s nagyságban
rendelte meg. Az öntés nagyon szépen sikerült, s
a gróf szakértöi arról a legnagyobb elismeréssel
nyilatkoztak. De egyszersmind rábeszélték Herni-
cket, hogy a már akkor nagyon beteg grófnak ne
számitsa föl a hatszázforintnyi különbségét, mivel
az egész szobor ára, — 24.000 forint — amugy is
böségesen kárpótolni fogja.

Esterházy Miklós gróf azonban a mult év
május 7-én meghalt és az egész szoborügy abban-
maradt. Hernick ekkor az örökösöktöl követelte a
hatszáz forint megfizetését és hogy a szobrot 24000
forintért vele megöntessék, ellenkezö esetben tiz-
ezer forint kártéritést kér azon á Czimen, hogy a
munka biztos reményében mühelyét jelentékenyen
megnagyobbitotta.

Az elhunyt gróf örökös, Eszterházy Móricz
gróf azonban Hernick követeléseinek jogos voltát
nem akarta elismerni. Hernick erre perhez folya-
modott, de a bécsi polgári törvényszék keresetével
összes igényeire nézve elutasitotta.

Hernick a polgári törvényszék felebbviteli
tanácsához fölebbezett, amely tegnap döntött á
pörben. Az itélet szerint Eszterházy gróf tartozik
megfizetni a hatszáz forintnyi többletet, egyéb igé-
nyeivel azonban Hernicket elutasitotta.

= Megrágalmazott udvaronczok. A gödöllöi
királyi kastély alkalmazottainak panaszára érdekes
végtárgyalás volt ma a pestvidéki törvényszéknél.
Özvegy Dányi Istvánné, akit a kastélyból elbocsá-
tottak, kérvényt iratott és küldött Bécsbe, melyben
a kastély egynémely alkalmazottairól ugy nyilatko-
zott, hogy ezek ellene és fia, Dányi Mihály ellen
rágalmazás miatt feljelentést tettek a gödöllöi já-
rásbiróságnál. A járásbiróság az ügyét áttette a
pestvidéki törvényszékhez, amely vizsgálat alapján
vád alá helyezte özvegy Dányi Istvánnét, Dányi
Mihályt és a kérvény szerkesztöjét.

A mai végtárgyaláson a tizenkét panaszos
közül csak három jelent meg Polyák Miklós dr.
gödöllöi ügyvéddel, aki kijelentette, hogy felei a
kérvény szerkesztöjének megbüntetését nem kérik;
de özvegy Dányiné és fia ellenében a vádat fentart-
ják. A vádlottak védöje, Sik Sándor dr. fölkérte

az elnököt, hogy kérdezze meg a személyesen
megjelent panaszosokat, vajjon hozzájárulnak-e
ügyvédjük e kijelentéséhez. Erre érdekes fordula-
tot vett az egész ügy. A védö ugyanis minden
további tárgyalás mellözésével irta kitti á tör-
vényszéket, hogy jogi okokból az ö védenceivel
szemben is szüntesse meg a bünvádi eljárást, mert
a büntetötörvénykönyv 116. szakasza értelmében,
ha az inditványt a közremüködök egyikére nézve
visszavonják, ez az eljárás megszüntetését ered-
ményezi a többiekkel szemben is: A panaszosok
ügyvédje és a királyi ügyész beható érveléssel küz-
döttek a védö ellen, de a királyi törvényszék
hosszas tanácskozás után helyesnek ismerté el Sik
Sándor dr. kifogását és mindén további érdemleges
tárgyalás nélkül a vádlottakkal szemben is meg-
szüntette a bünvádi eljárást.

= Vádlott nélkül. A budapesti esküdtszék ma
vádlott nélkül itélkezett. Nem jelent ugyanis meg
az ügyéhen kitüzött tárgyaláson Weiszhaus Ödön
lakatoslegény, aki a szocziálista-párt hivének vallja
magát s néha tollat is fog a kezébe. Czikkelyt irt
a télen is, mikor a szocziálista munkások kiutasi-
tása volt napirenden s rendkivül élesén támadta
a rendörséget. A czikk "Rovas" czimmel a "Nép-
szavá"-ban jelent meg s a rendörség eljárását gaz-
ságnak mondva, a többek közt kérdezte, hogy vaj-
jón "mit lehet még várni a magyar királyi ingyen-
élök butaságától" és garázdálkodásától. A fö-
ügyészség ezért perbe fogta Weiszhaust s noha
nem jelent meg ma, távollétében megtartották a
tárgyalást Zsitvay Leo elnöklésével. A panaszos
államrendörség képviseletében Mállás Hugó rendör-
tanácsos, a vádhatóság képviseletében pedig Gáll
Endre királyi alügyész jelent meg, ki az esküdtek
kisorsolása és a vádlevél felolvasása után á vád-
lött megbüntetését kértet

Az esküdlek 9 szóval 3 ellen a vádlottat
vétkesnek mondták ki n nyilvános becsületsértés-
ben, mire a biróság Weiszhaust hatheti fogházra
és ötven forint pénzbüntetésre itélte. Az ügyben
azonban uj tárgyalást kell tartani.

= Ötféle orvosi vélemény. Érdekes bünpört
tárgyalt a nyáron a budapesti büntetö törvényszék.
A vádlott Kristofori Teréz házmesterné volt, akit az-
zal vádoltak, hogy háromesztendös leánykáját ad-
dig ütötte-verte, mig belehalt. A bonczolásról föl-
vett jegyzökönyv annyira zavaros volt, hogy Ajtay
Sándor dr. törvényszéki szakértö kihallgatása vált
szükségessé. És itt kezdödött a dolog érdekessége.
Ajtay dr. ugy nyilatkozott, hogy a vádlottat nem
t e r h e l i felelösség a kis leány halála miatt, mert
ez minden jel szerint agyrázkódás következtében
halt meg akkor, amikor — a vádlott anya vallo-
mása szerint — az ablak párkányáról leesett A
törvényszék végighallgatta az orvosszakértö véle-
ményét, de ezt sem találta elég precziznek s ezért
arra kérte Ajtayt, nyujtsa be véleményét irásban
is. Két h ó n a p m u l v a a szakértö orvos
csakugyan benyujtotta irásban a véleményét, amely
azonban — a törvényszék legnagyobb meglepeté-
sére — homlokegyenest ellenkezett Ajtaynak a tár-
gyaláson szóbelileg adott véleményével. A tárgyalás
során fölmerült negyedik orvosi vélemény Herczegh
Adolf dr.-é volt, akit Kristofori Teréz legelöször
hivott gyermeke holttestéhez. Azt vallotta a tárgya-
láson, hogy nézete szerint a gyermek halálát az
ü t é s e k következtében beállott agyrázkódás
okozta. Ennyi eltérö orvosi véleménynyel szemben
a törvényszék nem tehetett egyebet, minthogy az
igazságügyi orvosi tanácshoz fordult, hogy adja
elö az is a véleményét. Ez be is érkezett és oda
konkludál, hogy a gyermek halálának okát most
már határozottan megállapitani n e m l e h e t , de
nincs kizárva, hogy agyrázkódás következtében
halt meg.

A törvényszék hosszas tanácskozás után bü-
nösnek mondta ki Kristofori Terézt ugy a sulyos
testi sértés (mert egy izben ugy megverte a leányát,
hogy kórházba kellett szállitani), mint a halált
okozó sulyos testi sértés büntettében s ezért össz-
büntetésképen h a t é v i f e g y h á z z a l suj-
totta.

Mózes László dr. védö igazságügyi orvosi
tanács véleményére támaszkodva, a királyi itélö-
táblához felebbezett, amely Polyák Gábor táblai
biró elöadása mellett ma délelött foglalkozott az
érdekes bünpörrel. A tábla a törvényszék itéletét
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megváltoztatta, amennyiben Kristofori Terézt a ha-
lált okozó sulyos testi sértés büntette alól fölmen-
tette s csupán a sulyos testi sértés büntettében
mondta ki bünösnek s ezért h á r o m é v i b ö r -
t ö n r e szállitotta le a törvényszék által kiszabott
büntetést.

= Szocziálista sajtópört tárgyaltak ma a
temesvári sajtóbiróság elött. A vádlott egy tizen-
nyolcz esztendös czingár asztalosgyerek volt Firneisz
Mihály, akit a féktelen kifakadásairól hirhedt
"Volkswille" czimü temesvári szocziálista ujság
emberei ugy fogtak "strohmann'" gyanánt, hogy el-
vállalja a felelösséget egy czikkért, mely változa-
tosság kedvéért arról szólott, hogy román nyelvü
szocziálista lapot kellene alapitani Temesváron s
fel is hivta mindjárt az elvtársakat, hogy adakoz-
zanak az uj lapra — persze a "Volkswille" irodá-
jában. "Magyarországon — ugymond a panaszolt
czikk — egy faj sincsen ugy elnyomva, mint a román.
Nem elég, hogy vagy sehogy, vagy csak rosszul tanit-
tatják öket, még egészen el is akarják venni nyel-
vüket, leigázzák, kizsákmányolják öket" Aschinger
királyi ügyész nagyszabásu beszédben matatta ki
a czikk gyülöletes hazugságait. A vádlottat Pfeiffer
Sándor budapesti ismert szocziálistavezetö védte.
Az esküdtek egyhangulag nemmel feleltek arra a
kérdésre, hogy Firneisz a szerzö, de a közzétételre
egyhangulag igennel s a vétkességre 8 szóval
igenre szavaztak, mire a törvényszék Firneiszt két
havi államfogházra, száz forint pénzbüntetésre s
az itéletnek a "Volkswille"-ban leendö közzététe-
lére itélte. Mivel pedig elfogadható kezes nem je-
lentkezett, rögtön ott is marasztalták a fogházban!

SPORT.
- Otto föherczeg Alagon. Ottó föherczeg,

a királyi család egyetlen tagja, akinek szinei a
versenytéren szerepelnek, istállóját Magyarországon
telepiti meg. Mint ugyanis dunakeszi levelezönk irja,
a föherczeg a lovaregylet igazgatóságát bizta meg,
hogy istállóépitésre alkalmas helyet jelöljön ki. A
lovaregylet legalkalmasabbnak az alagi versenyteret
tartotta, melyböl egy még be nem épitett része fel-
ajánlott a sportsmann föherczegnek, aki a bemutatott
épitkezési terveket már jóvá is hagyta. E héten
fogtak bele a nagyszerünek igérkezö istálló épité-
sébe, melynek csak külsö felszerelése negyvenezer
forintjába kerül a föherczegnek. Az idomitónak
és a lovászoknak is lesz itt lakásuk, az istálló pedig
harmincz lóra épül. Az épitkezést tisztán magyar
munkások végzik, egy udvari épitész felügyelete és
utmutatása mellett.

+ A Királyné-handicap. A vasárnap döntésre
kerülö ezer méter távolságu Királyné-handicap te-
herközlése a következö:
Wette nicht 4é
Bogdány 4é
Mirko 4é
Zászlós 3é
Álmos id.
Malteser 3é
Crampon 3é
Dogé 3é
Ronacher 4é
Plikus 3é
Judica 3é
Tick-Tack 3é
Kárpát 3é

65
64
63
62-5
57*5
56
56
54
52
52
52
52
50

kg.
kg.
kg.
kg.
kg.
kg.
kg.
kg.
kg.
kg.

kg
ke!

Moring 86
Perié rose 36
Prosa 3é
Szittya 4é
Contra 4é
BflTnitz 3é
Wie SetdeSé
Heritiére 3é
Jablanica 3é
Nyilvány 3é
Nell 3é
Vert-Yert 3é
Dilemma 3é

49 kg.
49 kg.
48-5 kg.
48-5 kg.
48 kg.
47 kg.
45 kg.
44-5 kg.
44*5 kg.
44-5 kg.
43*5 kg.
42 kg.
42 kg.

Jól állanak sulyban: Wie Seide, Álmos
és Nell.

+ Nömet lovak Bécsben. A bécsi októberi
meeting néhány klasszikus versenyében német lo-
vak is fognak futni. Igy a százezer koronás Ausz-
tria-dijban Goldregen, a Henckel Memoriailan a
graditzi Greif és a harminczkétezer koronás kah-
lenbergi gátversenyben a magyar nevelésü, de né-
met tulajdonban lévö Vigszinház fog indulni.

Pardubitzi lóversenyek.
Pardubitzban, holnap és holnapután lesz-

nek lóversenyek. A holnapi versenyek föeseménye
a huszonötezer koronás nagy pardubitzi akadály-
verseny, amelyben kipróbált steeplerek fognak ösz-
szetalálkozni.

Az indulók között lesz Lady Anne is, Scha-
wel J. kivénült félvér kanczája, mely a pardubitzi

pályán olyan hiressé vált, mint a vidéki versenyeken
Livno.

Lady Anne különös egy állat. Mialatt a teli-
vérek a legitim pályákon hajszolják egymást, a
Schawel sárgája a legnagyobb visszavonultságban
él a Chrudimka folyó partján. Reggelenkint kiveze-
tik a versenytérre, ahol a hepe-hupás, mélyárku
nehéz akadálypályán egyedül edzi vén izmait.
Geoghegan, aki szintén Pardubitzban szokott tar-
tózkodni, felül reá, rágyujt angol pipájára, a trai-
nernek adjon Istent mondva, árkon-bokron keresz-
tül nekiindul a négy angolmértföldes utnak.

Lady Anne-t nagy ritkán a legitim verse-
nyekre is elhozzák egy-egy futamra, hogy a küz-
delem zaját megszokja.

Mikor aztán a döntö nap elérkezik, már ké-
szenlétben, megfésült sörénynyel, fényesre csino-
sitva várja ellenfeleit. Geoghegan jockey vigyorogva
segit a nehéz nyerget rátenni. A kancza jámborul
türi az ólmos utravalót, füleit hegyezve lesi az
indulás jelét.

Tizenhárom esztendö alatt ennyit csak meg-
tanulhatott.

A jockey rápattan, a ló a 6400 méteres
starthoz baktat. Start van . . . Lady Anne elöbb
vadászgaloppban, aztán gyorsitott iramban fürgén
repül át az akadályokon. A lovak rendesen a fél
uton kidülnek, vagy felbukdácsolnak, a vezetö pe-
dig játszva gyöz.

Igy volt ez három esztendön keresztül, igy
lehet ez holnap is. A különbség csak az, hogy a
Schawel-kancza állitólag hosszu idön keresztül be-
teg volt és igy az idén ritkán nyilt alkalma vén-
hedt csontjait egyengetni.

Ugy halljuk, a német Handy Andy is részt
vesz a küzdelemben, mely hazájában több verseny-
ben gyözöit. Mi mindazonáltal Lady Anne-ban bi-
zunk leginkább s azt hisszük, hogy a sárga félvért
vén ösztöne negyedszer fogja e versenyben gyöze-
lemre vezetni.

Jelöltjeink a holnapi napra a következök :
I. Bibis—Viosna.

II. Lady Anne—Magyarad.
III. Kérdés.
IV. Shannon.
V. Töll—Grumbler.

A HIVATALOS LAPBÓL
Kinevezések. Az i g a z s á g ü g y m i n i s z t e r

Kecskeméthy Péter nagytapolcsányi járásbirósági dij-
nokot a bonyhádi járásbirósághoz végrehajtóvá. Hangó
Gábor nagyszebeni pap- és tanitóképezdei gazdasági
vezetöt a szamosujvári országos fegyintézeti lelkészi
állásra nevezte ki, a f ö l d m i v e l é s ü g y i mi-
n i s z t e r Sigmond Andor dr. végzett joghallgatót
ideiglenes minöségü miniszteri fogalmazó gyakornokká
nevezte ki, a magyar királyi tengerészeti hatóság Jan-
kovich Károly és Sevich Bencze kereskedelmi hadna-
gyokat hosszujáratu tengerészkapitányokká, Goidanich
József és Prodan Román tengerészeket hosszujáratu
tengerészhadnagyokká nevezte ki, a fiumei és magyar-
horvát tengerparti királyi kormányzó Sablich Modestin
révgyakornokot révbiztossá nevezte ki, a szegedi itélö-
tábla elnöke Csonka Elemér végzett joghallgató nagy-
kaposi lakost a vezetése alatt álló itélötábla kerületébe
dijas joggyakornokká nevezte ki.

Magyar név. Rieli Ádám zimonyi máv. pályaör,
valamint kiskora Ádám fia Rónaira, Binder András
zimonyi máv. pályaör Bendére, Neorchich Benjámin
zimonyi máv. pályaör, valamint kiskora Tamás, Teréz
József és Anna gyermekei Szántóra, Wagner Ferencz
kis-kéri máv. pályaör, valmint kiskoru Mária és Henrik
gyermekei Kovácsra, Hanauer Antal kis-kéri máv.
pályaör, valamint kiskora Erzsébet, Ferencz, János,
Páli Maria, Teréz és István gyermekei Halmajira, Wag-
ner István puszta alpár-irmovai máv. pályaör, valamint
kiskoru István, Mária, Borbála, György, Lörincz és
Rozália gyermekei Bognárra, Panics János máv. munkás
Papra, Keller Imre máv. állomás-felvigyázó kavicsbányai
lakos, valamint kiskoru gyermeke Erzsébet Ujvárira,
Dregán Simon máv, kocsitoló piskii lakos Benedekre,
Glaser Imre máv. értesitö jászberényi lakos, valamint
kiskoru gyermekei Mária, Erzsébet és István Hunya-
dira, Kohn Mór máv. hivatalnok bárándi lakos Ke-
ményre, Kercsov Gergely máv. málházó turkevei lakos
Karikásra változtatták nevüket belügyminiszteri en-
gedélylyel.

Pályazatok. Aljegyzöi állásra a nagyváradi tör-
vényszéknél, II. osztályu tüzoltó-segédtiszti állásra Bu-
dapest székesfövárosnál, postamesteri állásra Garam-
berzenczén (Zólyom vármegye), postamesteri állásra
Hodrusbányán (Hont vármegye), tollnoki állásra a szé-
kesfehérvári tankerületi föigazgatóságnál, aljegyzöi ál-
lásra a szegzárdi törvényszéknél, adótárnoki, valamint
ellenöri állásra a szamosujvári királyi adóhivatalnál,
titkári állásra a makói pénzügyigazgatóságnál, aljegyzöi
állásra a verebélyi járásbiróságnál lehet a folyamodvá-
nyokat benyujtani.

ÜZENETEK A KÖZÖNSÉGNEK.
Aurora. Szeged. Nagy élvezettel olvastuk czikkét

és örömünkre szolgált, hogy vannak még olyan embe-
rek, akik lelkesedéssel és szeretettel tanulmányozzák a
természetnek ezernyi csodásnál csodásabb megnyilvánu-
lásait és alakjait. Érdekes az ön vállalkozása is, hogy
az állatvilág legtökéletesebb alakját keresi. Azok közül,
amelyeket eddig jelölt erre a magas piedesztálra,
egyik sem méltó oda. Mert — és ebben igaza van ön
nek — a kutya hü, a bárány szelid, a ló büszke, az
oroszlán hatalmas s az ember okos ugyan, de az
állatvilág koronája még sem ezek közül való; az állat-
világ koronája — a hermelin. Ez az ideálja minden
élö és érzö állatnak. Ez az, melytöl legtöbbet tanulhat
az ember, amely legtisztább életet él és leghösiesebb
halált hal. A hermelin, mint ön is tudja, a Pirenei
hegyektöl és Felsö-Olaszországtól kezdve egész Európát
lakja, továbbá Észak- és Közép-Ázsiát. Noha a görény-
családnak igen közeli rokona, egész életén át abszolut
tiszta és tisztaságszeretetével, söt épen emiatt mulik is
ki. A vadászok mocsarak felé terelik. A szegény állat
futva fut, szeretne menekülni, életben maradni, hogy
minél tovább élvezhesse a tisztaságot. A mocsár
szélén azonban megáll. Átszökhetne, megmenthetné az
életét, de csak a tisztasága árán. S ezt nem teszi.
Megáll, bár tudja, hogy elfogják és •megölik. Ez az
ideálja minden állatnak. Az embernek is. Ezt tanul-
mányozza alaposabban.

L. Ernö, Eger. Beiratkozhatik nyolczadik
osztályról szóló bizonyitványnyal, de csak rend-
kivüli hallgatónak. Ha aztán leteszi az érettségit
és rendes hallgató lesz, akkor beszámitják a már
ott töltött idöt. Esetleg a felét.

T. Lajos, Zala-Mihályfa. Oltárépitö czég
tudtunkkal csak egy van Magyarországon. A Rétay
és Benedek-féle, mely Budapesten, IV. kerület,
Lipót-utcza 21. szám alatt van.

16447. számu elöfizetö. Alsó Kubin. Érettségi
nélkül nem mehet állami számvivöi vizsgára,

Vidéki kisasszony. Jane Hading, aki hétfön és
kedden Budapesten játszik, a párisi Laferriére-czégnél
készitteti ruháit. Ez Worth mellett ma a franczia fövá-
ros legnagyobb divatterme. .

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági távirat.

New-York, október 13.

Buza, szeptemberre
" májusra
" deczemberre

Tengeri deczemberre

Chicago, október 13.

okt. 13.
cents

712/8
704/8
363/s

Buza deczemberre
Tengeri deczemberre

okt. 13.
oooU

64V«
305/s

okt. 12.
cents.

706/s
70>
36

okt. 12.
cents

642/a
80Vi

Ipar- és kereskedelem.
A hadfelszerelési szállitások ugye huszonöt év

óta. Ily czimen tartott ma R á t h Károly királyi
tanácsos, a kereskedelmi muzeum igazgatója sza-
bad elöadást az országos iparegyesületben az
összes szakosztályok képviselöi és más nagyobb-
számu érdeklödö elölt, akik közt a katonatiszti
egyenruha sem hiányzott. Ráth abból indult ki,
hogy a honvédelmi miniszter által tizezer pár ba-
kancs és tizezer pár könnyü czipö szállitására leg-
közelebb kiirt pályázat alkalmából körülbelül,
ugyanannyi ipartestületi vagy más szövetkezeti kö-
telékben álló kisiparos jelentkezett, mint amennyi •
pár lábbeli lesz szállitandó. Mikor pedig 1887-ben
a népfelkelés felszerelési szükségletei szereztettek
be, ezerszámra ajánlkoztak a szabók a posztó-
zubbonyoknak 98 krajczár, a szijgyártók pedig a -
köpenyszijnak fél krajczár, a nadrágszijnak 1 kraj-
czár és a szuronyhüvelytáskának 4 krajczár valóságos
fegyencz-munkabér mellett való elkészitésére. Ki-
vánatosnak mondja, hogy most, midön uj intézök,
és társadalmi tényezök foglalkoznak az ily kérdé-
sekkel, ezeknek elözményei kellö okolásul szolgál-
janak, az ujabb iparos-generáczió pedig kitar-
tásra való ösztönzést meritsen abból a tapaszta-
lásból, hogy némely fontos kenyérkérdések kedvezö
megoldására olykor két-három évtized czéltudatos
küzdelmei sein elégségesek. A közös hadsereg
szállitási rendszerére nézve felemliti, hogy 1868-ig
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a szabad verseny divott a beszerzéseknél, de mi-
vel az 1866-ki hadjárat katasztrófáját jórészt a
hiányos felszerelésnek is tulajdontották, Kuhn tá-
borszernagy közös hadügyminiszter megcsinálta
az összes hadfelszerelési szállitásokra kiterjedö
Skene-féle monopóliumot. 1866-ban készletben volt
ugyan egy millió röf posztó, de elegendö kész
montur nem volt, mert — a gallérok sza-
bására nézve — késeit a Hofkriegsrath el-
határozása. Skéne-féle konzorczium kizárólagos
uralma 1873. év végéig tartott, amikor maga Kuhn
felmondta a szerzödést. Budapest föváros törvény-
hatósága elöbb az országgyüléshez, majd a magyar
delegáczióhoz is feliratot intézett a hadfelszerelési
szállitásoknak deczentralizácziója érdekében, de a
magyar delegáczió a közös hadügyminiszter által
elötérbe helyezett harczképességi tekintetekböl
kivánalmukat nem tette magáévá. Majd Kuhn utóda
Koller báró hadügyminiszter 1874-ben rendszeresi-
tette azt a három felszerelési föcsoportot posztó,
vászon és börnemüek, amelyek szerint a csapatok
felszerelésének beszerzése ma is még történik.
Á rendszert csak nagynehezen lehetett oda-
fejleszteni, hogy a szükségletek kvótaarányát a
három nagy konzorczium által befogadott ma-
gyarországi gyárak fedezzék, ellenben a kis-
iparos szövetkezések részeltetése érdekében tett
ujabb és ujabb erölködések husz év után is csu-
pán arra a csekély eredményre vezettek, hogy a
lábbeli-békeszükségletek negyedrészben a magyar
és osztrák kisiparnak tartatnak fenn. A honvédség
felszerelése a hetvenes évek közepéig szintén egyet-
len vállalat, a Harapat-féle pozsonyi telep mono-
póliumát képezte, ez szállitotta a posztó- és vá-
szonnemüeket, mig a lábbeliek Morvaországból
szereztettek be 25—30 százalékkal a közös had-
sereg egységárain alul, de természetesen ennek
megfeleld minöségben és tartósságban. Az országos
iparegyesület 1894-ben elsö kisérletet tett egy
honvédségi börnemüszállitó szövetkezet létesitésére,
de sikertelenül. Ez egyesületnek, a kamaráknak és
az iparos gyüléseknek megujult szorgalmazásai
végre azt eredményezték, hogy a posztó- és
vászonnemüek a Regenhardt-féle konzorczium
pozsonyi, losonczi és késmárki gyáraknak
adattak ki, a bakkancsok és börszerelvények
szállitására nézve pedig egy fövállalkozóval
köttetett szerzödés, ki tartozott a kiszabott anyagot
az iparegyesület közbenjöttével igen nyomott mun-
kabérek mellett kisiparosok által elkészittetni. E
szállitási szerzödés 1891. évre felmondatván, az
Országos Iparegyesület az uj pályázati feltételeknek
mindenben a legszigorubban megfelelö módozatok
és az egyetemleges felelösségnek legmesszebbmenö
alkalmazása mellett — kisiparos-szövetkezések és
börgyárosok bevonásával — országos "honvédségi
börnemü szállitó-társaság"-ot alakitott, amelynek
vállalkozása azonban ezuttal is sikertelen maradt,
mivel hazai nagyiparosokból álló társas vállalat
nyerte el a szállitást oly kikötéssel, hogy az éven-
kinti rendes bakancs szükséglet fele állandóan a
kisipar utján szereztetik be. Az elöadást, melyet
Ráth mindvégig személyes reminiszczencziákkal
füszerezett, miután a jelzett ügyekben negyedszá-
zadon át mindig nagy része volt, feszült érdeklö-
déssel hallgatták és végül élénken megéljenezték.

Magyar izraelita kézmü és földmüvelö egylet.
Az egyesület tegnap N e u m a n n Armin dr. kép-
viselö elnöklése alatt választmányi ülést tartott.
Elnök a napirend elött kegyelettel adózott Erzsébet
királyné emlékének és lendületes szavakban adott
kifejezést azoknak a hazafiui érzelmeknek, melyek-
kel az egyesület az országos gyászban osztozik. A
választmány tagjai állva hallgatták meg az elnök
Beszédét és elhatározták, hogy az egyesület jegyzö-
könyvében is kifejezést adnak a gyásznak s Erzsé-
bet királyné emlékére 5000 koronás alapitványt
létesitenek, melynek kamatát évenkint valamelyik
tehetségesebb iparmüvészeti növendéknek ösztöndijul
adományozzák. A kereskedelmi miniszter a föld-
mivelési miniszterrel egyetértöleg az egyesülethez
intézett leiratában annak a kivánságnak adott ki-
fejezést, hogy az egyesület, mely a kézmüveskép-
zés terén szép eredményeket ért el, a z s i d ó
f ö l d m i v e l ö k képzésére is nagyobb mérték-
ben törekedjék. E leiratot javaslattételre kiadták a
földmivelési bizottságnak. A "Gresham" biztositó
társaság, Wellis S., Kern Róbert. Fröhlich Miksa
100—100 forinttal az alapitó tagok sorába léptek.
A végrehajtó bizottság elöterjesztése alapján 75
kézmivesnövendék felvételét jóváhagyták. Végül a
magvar királyi felsö ipariskolák és a királyi ipar-
müvészeti iskola 12 növendéke részére 60—100
forintig terjedö, mindössze 1000 forintnyi ösztöndijat
szavaztak meg.

Köbányai sertéspiacz. okt. 13. Magyar elsö-
rendü: Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400" kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 49—51 krig. Közép {páronkint 25l

—320 klgrig terjedö sulyban) 50—51 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 51-52
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
50—51 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 40—50 krajczárig Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 47—49.—
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. okt. 11. napján
volt készlet 45063 darab, okt. 12-én felhajtatott
74 db, október 12 én elszállittatott 503 darab,
október 13-ára maradt készletben 44634 darab.
A hizott sertés üzlet irányzata csendes.

Budapesti konzum-sertésvásár, okt. 13. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvásárra 1898. okt. 12-én érkezett
646 drb. Készlet 228 darab, összes felhajtás 374
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 358 drb,
elszállittatlan maradt 516 drb. Napi árak: 120—180
kilós 50—53 kr, 220—280 kilós 50—52 kraj-
czár, 320—380 kilós 46—52 kr, öreg nehéz 5l>/2—
krajczár, malacz 42—.— krajczár. A vásár han-
gulata lanyha volt.

Budapesti szurómarhavásár, október 13. A
budapesti közvágóhid és marhavásárt igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 406 darab belföldi, 40 darab
növendék élö borju, 66 darab bélföldi, 22 darab
bécsi ölött borju. A borjuvásár hangulata lassu
volt. Jegyzett árak: Élö borjuk: Belföldi 30—34
forint, kivételesen 46 forint, növendék 18—24
forint, ölött borju : Belföldi 44—62 forint, bécsi
60—72 forint 100 kilogrammonkint.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár,
október 13. (A budapesti közvágóhid és marhavásár
igazgatóság jelentése.) Felhajtatott : 339 darab,
ugymint: jármos ökör elsö minöségü 32 darab,
közép 70 darab, alárendelt 23 darab, fejös tehén
fehér 3 darab, tarka 150 darab, bonyhádi 56
darab. Hizlalni való ökör 4 drb. Tenyészbika 1
darab. Jármos és hizlalni való ökrökben a felhaj-
tás csak csekély volt és vevök is kis számban
jelentek még, ellenben jobb minöségü fejös tehe-
nek keresettek voltak, minthogy számos idegén vevö
jelentkezett. Következö árak jegyeztettek : Közép-
minöségü jármos ökör 300—325 frt páronkint.
Fejös tehenekért és pedig: Tarka, kevert szár-
mazásu tehén 80—100 forintig, bonyhádi tehén
110—170 forintig darabonkint

Budapesti vágómarhavásár, október . 13. (A
budapesti közvágóhid- és marhavásár-igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 3126 darab nagy vágómarha,
nevezetesen: 618 darab magyar és tarka ökör, 441
darab magyar és tarka tehén, 1488 darab szerbiai
ökör, 229 darab szerbiai tehén, 139 darab bika és
143 darab bivaly. Minöség szerint 500 darab elsö-
rendü hizott, 2151 darab középminöségü és 475
darab alárendelt minöségü hizott ökör. A vágó:
marhában 800 drbnál kisebb felhajtás következté-
ben a vásár irányzata élénk volt és az árak álta-
lában 1 frttal, egyes esetekben 2 frttal is emel-
kedtek. Alárendelt áru, melyböl nagy volt a fel-
hajtás, az áremelkedésröl csak kévését nyert és
egyes esetekben csak mult heti árak mellett voltak
értékesithetök. — Következö árak jegyeztettek:
hizott magyar és tarka ökör, jobb minöségü 31
—34 forintig, kivételesen 35 forintig, hizott
magyar és tarka ökör, középminöségü 27—30
forintig, alárendelt minöségü magyar és tarka ökör
23—21 forintig, magyar tehén középminöségü
20—32 forintig, szerbiai ökör, jobb minöségü 24
—31.5 forintig, szerbiai ökör középminöségü 20
—23 forintig, szerbiai bika 23—31 forintig, szerbiai
bivaly 17—22 forintig. Métermázsánkint élösulyban.

Bécsi szurómarhavásár, október 13. Á mai
vásárra felhoztak 3062 darab borjut, 2082 darab
élö sertést, 982 darab ölött sertést, 607 darab
ölött juhot és 126 darab bárányt. — Eladási
árak: Ölött borju 50-52 kr., I. minöségü 60—64
kr., élö borju 3 7 - 4 2 kr, elsörendü 44—48 {kr.,
legelsörendü 50—52 kr., fiatal sertés 35—40 kr.,
ölött nehéz sertés 48—58 kr, könnyü sertés 35—
40 kr., elsörendü süldö 46—50 kr., ölött juh 28—
40. kron kilonkint.

Pénzügy.
A bankkamatláb felemelése. Az osztrák-

magyar bank fötanácsának mai ülésén elha-
tározták a bankkamatlábnak 0.5 %-kal való fel-
emelését. Holnaptól, azaz október 14-étöl
kezdve tehát váltók és értékpapirok leszámi-
tolásánál a kamatláb 4.5 %, az államjáradé-
kokra és bankzáloglevelekre adandó kölcsönök-
nél a kamatláb 5 % és más értékpapirokra
nézve a kamatláb 5.5°/o lesz. Amit tehát teg-
napelött, mint közeli eshetöséget jeleztünk,
az ma tényleg bekövetkezett. Az intézke-
désnek a sulyát elsö sorban a magyar ke-
reskedelem fogja megérezni, még pedig ép
akkor, amiden végre a gabona-campagne
is — amely ezidén késlekedett — meg
indul. A kamatlábemelés elkerülésére a magyar
pénzügyminiszter hajlandó lett volna megfelelö

összegü aranyat a banknál letenni, de ugy
látszik, az osztrák pénzügyminiszter nem volt
rábirható hasonló intézkedésre s igy a bank,
amelynek épen kapóra jött az ujabbi londoni
kamatlábemelés, szintén felemelte a discont-
rátát. A mai kamatlábemeléssel az osztrák-
magyar bank ismét inaugurálta a drágább
pénz korszakát, amelyhez 1896. február hónapja
óta nem volt szerencsénk. A fötanács mai
ülésén a fötitkár azt javasolta, hogy ne emel-
jék fel a kamatlábat, de a többség leszavazta
azzal az indokolással, hogy a relácziót kell
megvédelmezni, a félszázalékos kamatlábeme-
lés pedig nem fogja érzékenyen sujtani a ke-
reskedelmet.

Külföldi kamatfölemelések. Az angol bank
ma a leszámitolási kamatlábat 3 százalékról 4
százalékra emelte föl. Ez az intézkedés arra vall,
hogy nagyobbmérvü aranykiszivárgástól tartanak.
Az angol és német pénzpiaczon e szerint most
egyforma a kamatláb és nem Valószinütlen, hogy
a német bank még további kamatlábemelést fog
elhatározni. Pétervárról is Sürgönyzik, hogy az
orosz birodalmi bank a leszámitoló kamatlábat egy
teljes százalékkal, 4 és fél százalékról 5. és fél
százalékra emelte föl.

Sorsolás.
Magyar királyi osztálysorsjáték. A II. osztály-

sorsjáték mai záróhuzásán a következö nyeremé-
nyeket sorsolták ki: A legutolsónak kihuzott és
2000 koronás fönyeremény és ezzel kapcsolatban
a 600.000 koronás jutalom a 92044 számu sors-
jegyre esett. 2000 koronát nyert még: 10477.
1OOO koronát nyertek: 26851 31312 50668 59782
84882 92383 94374 98634. 500 koronát nyertek:
1059 2326 5340 8185 18987 28239 29394 29989
41659 41853 53765 53897 56643 75953.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE,
Budapest, október 13.

; A mai készáruüzletben változatlanok marad-
tak az árak. Buzából elkelt vagy 25.000 méter-
mázsa, közte mintegy 6000 métermázsa szerb és
román buza, amely kitünö áron kelt. Annál szen-
zácziósabb volt az oláh buzáért elért jegyzés, mi-
vel épen ma olvassuk, hogy mily kitünöen) funk-
czionál az uj Vaskapu-csatorna és mivel reggel
óta zuhog az esö. A többiekben kevés forgalom volt.

Amint tegnap jeleztük, ma tényleg nagyobb
mennyiségü buzát jelentettek be folyó hó 18-án
való szállitásra. Az egész felmondás 27.000 méter-
mázsát tett, eközött a néhai szeptemberi kon-
zorczium 20.000 métermázsával szerepelt. •

Hir szerint ez érdekcsoport az összes átvett
szerb buzán már tuladott a határidöpiaczon októ-
beri szállitással és pedig még a magas, 9* forint
10—20 krajczáros árak idején és most naponta
20.000 métermázsát fog bejelenteni mindaddig,
amig egészen meg nem szabadul a szerb buzától,
£ kilátásban levö további felmondásokhoz alkal-
masint csatlakoznak majd a stornirozott tételek is,
mert ma körülbelül 50 forint megtérités ellen a
konzorczium prolongálta az egyes kötésekét egy
napra.

Egy része a felmondott tételeknek azonban
biztos kezekbe került, oly spekulánsokéba, akik
hajlandók még a szerb származékot is átvenni és
raktárra tenni, abban a biztos reményben, hogy
már a legközelebbi idöben oly áruhiány lesz Buda-
pesten, hogy a malmok kapva-kapnak minden után,
aminek buzaformája van. Nagyon is kivánatos volna
mindenesetre, hogy ez árumassza valahára szét-
forgácsolódjék, mert igy egy kézben állandó ve-
szélyt képez.

A határidöpiaczon egyenlegként alig változ-
tak az árak. Legszilárdabb még az uj tengeri, ami
annál feltünöbb, mert a déli megyék hozadéka
tényleg kielégitö és mert, sajnos, a sertéshizlalás
az ismert okoknál fogva még mindig nem akár
fellendülni.

A déli tözsdén nyilvánosságra került sz
Osztrák-magyar bank kamatlábemelése, amiröl kü-
lönben más helyen szólunk. Itt csak annyit kivá-
nunk megjegyezni, hogy a discontnak négy és fél
százalékra való felemelése a gabonaszakmában mi
hatást sem keltett, már azért sem, mivel a bank
huzamosabb idö óta ugysem számitolja le már a
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malomváltókat, miután az egyes malmok hitele ki
van meritve.

Sajátságos világot vet ez a bank politikájára,
amely legelsörendübb papirjainknak ily fösvényen
méri a bizalmat. A privatescompte azonban jó
vásárt csap. escompteálja a váltókat 5 százalékkal,
felküldi Bécsbe, ahol ugyanabba az Osztrák-magyar
bankba vándorolnak a hivatalos kamatláb mellett.
Ez is egy válfaja a "kikészitési forgalomnak !"

Elöfordult készára-eladások.
Buza. Tiszavidéki : 100 mm. 80-5 k. 9.90

frton, 100 mm. 803 k. 9.90 frton, 100 mm. 79 k.
9.80 frton, 1100 mm. 788 k. 9.80 frtoa^l
mm. 78 k. sárga 9.65 forinton, 100 nim. 78 k.
kevert 9.40 frton, 800 mm. 78 k. kevert 9.70 frton,
SOÓ mm. 76 7 k. 9.62*2 frton, 100 mm. 74k. 9.075
forinton.

Pestvidéki: 100 mm. 80-5 k. 9.90 Mon,
100 mm. 79-5 k. 9.70 frton, 200 mm. 785 k.
9.70 frton. 200 mm. 78-5 k. kevert 9.575 frton,
200 mm. 78 k. 9.60 frton, 100 mia. 77*5 k.
9.60 frton, 100 mm. 775 k. sárga 9 frton, 500 mm.
?6-7 k. 9.675 frton, 100 mm. 76.5 k. 9.67-5 frton,
1000 mm. 78 k. 9.80 frton.

Bácskai: 1000 mm. 747 k. 9.30 frton.
Biharmegyei : 100 77*5 k. mm. 9.50 frton.
Felsötiszai: 200 mm. 79 k. 9.65 frton.
Felsömagyarországi: 200 mm. 7.85 k.

járga 9.25 frton, 770 mm. 785 k. 9.70 frton
Fejérmegyei: 700 mm.77 k. 9.70 frton.
Raktáram : 200 mm. 77 k. 9.59 frton.
Románai: 4000 mm. 80 k. tntnsito 8.35

forinton.
Szerbiai: 2500 mm. 75 k. transito 7.62%

frton. Mind három hónapra.
Rozs. 100 mm. pestvidéki Budapest 7.60

forinton készpénzben.
Zab. 150 mm. elsörendü Bpest 6 frton, 100

mm. 5.97Vá frton, 200 mm. 5.95 frton, 100 mm.
5.90 forinton, 100 mm. közönséges 5.82-5 forinton
100 mm. 5.70 forinton készpénzben.

Tengeri. 200 mm. kocsiba rákra 5.51*5 frton
készpénzben.

Árpa. 200 mm. Köbánya 6.20 frton kész-
pénzben.

Hivatalos készárujegyzések.
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Hivatalos hat ut idöjegyzések.

Ara Haláridd
pénz

oktober 8.92
. november —.—
, márczius 9.16
október 7.60

, november —.—
, márczius 7.70

tengeri . október 5.40
. november —.—
. május 4.76
. október 5.65
. november —.—
. márczius 5.90

buza

rozs

zab

Déli tözsde ráriaU
oktober 13-én október "12-én

áru itész tel
8.94 8.99 9.01

árfolf_cttok

8.92

9.18
7.65

5.45

4.78
5.70

9.17
7.55

7.74
5.35

9J9
7.65

7^76
5.45 5.35

4.72 4.73 —.—
5.60 5.65 660

5.92 5.87 5.88 —.—

Elöiordult haiáridökötések.
Délelött. Buza márczius 9.10—12—OS—20—

3.17. október 8.84—82—96—8.93. Rozs márczius
7.66—7.71. Tengeri május4.73—71—4.80—á.77,
oktober 5.45. Zab márczius 5.S6—5.91.

Délután. Buza. márczius 9.17.—IS—9.17
október Ö.92—SS—92—8.9Q.Rozs márczius 7.70—
7.69. Tengeri május 4.75— 4.76, október 5.45. Zab
márczius 5.83—5.86.

Raktárállomány :
Közraktár: Buza 145700 mm. Rozs 7900

mm. Árpa 43800 mm. Zab 21400 mm. Tengeri
19600 mm. Liszt 12400 mm.

Raktárház : Buza 46581 mm. Rozs 1520 mm.
Árpa 624 mm. Zab 405 mm. Tengeri 256 mm.
Liszt— mm.

Silos : Buza 12000. Tengeri 500.

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, október 13.

A mai tözsdén lányba irányzat uralkodott.
Nemzetközi értékekben nem igen volt forgalom,
mivel a spekuláczió tekintettel a kamatláb eme-
lésre, tartózkodólag viselkedett. Csakis rimamurányi
részvények emelkedtek. A helyi értékek piaczán is
csekély üzlet volt. Általános köszénbánya olcsób-
bodott, salgótarjányi tartva, közuti vasut gyengült.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 378.75
—378.25, Jelzálogbank 24I—240, Osztrák hitel-
részvény 353.25—352.60, Osztrák magyar állam-
vasut 348.80—348.20, Közuti vaspálya 362.50—
361.75, Rimamurányi 254.50—255.75 Általános
köszénbánya 79.50 forinlonköttetett.

A déli tözsdén elöiordult kötések:
Kereskedelmi bank 1420, Salgótarjáni 625, Közuti
vasut 362.25—361.50, Villamos vasut 228—229,
Magy. hitelrészvény 377.60—378.25—378, Magyar
jelzálogbank 240—237.50, Rimamurányi 254:62*5
—255.50—255, Osztrák hitelrészvény 352.40—
—352.35, Osztrák magyar államvasut 348.25—348,
Általános köszénbánya 79.50. forint.

Dijbiztositások: Osxtrák hitelrészvényekben
holnapra 1—1.50 forint, 8 napra 3.50.—4.50 frt,
október utóljára 6—7 forint.

Délátán 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Alagyar koronajaradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk, bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló ha
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar áUamvasul
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Az utótözsde gyenge volt.

okt. 13.
119.70
98.10

378.—
96.75

238.50
254.—
255.25
352.40
72.—

348.—
361.50
228.—

Délátán 4 órakor zárulnak:

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut

okt. 13.
352.30
377.50
347.50
253.50
255.25
361.50
228.—

okt. 12.
119.70
98-10

379;---
96I75

240."—
254;75
253150
353.40

72'—
348.50
363;—
228:50

okt. 12.
353:30
378:75
348:75'
254.—
254;—
363:50
228:75

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, október 13. Terményekben ma nem

volt forgalom.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, október 13. A vásári forgalom: Has-

nál a forgalom lanyha, árak szilárdak. Baromfi-
nál lanyha, árak* csökkentek. Halban lanyha,
árak emelkedtek. Tej- és tejtermékeknél lanyha,
árak szilárdak. Tojásnál lanyha, árak csökkentek.
Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél lanyha, árak
szilárdak. Füszereknél csendes. Idöjárás: borult,
esös. A központi vásárcsarnokban nagyban eladott
élelmi czikkek hivatalos árjegyzése a következö : Has.
Marhahus hátulja I. 52—56 irt. ll. 48—52 irt
Birkahus hátulja I. 38—40 irt, IL 36—38
frt. Borjuhus hátulja I. 64—68 frt, IL 60—64 frt.
Sertéshus lsörendü 54—560 frt, vidéki 45—50 frt.
(Minden 100 kilonkint) Kolbász füsiölt 60—80 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval 61.0—62.5 frt (100
kilonkint). — Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1. 1.10
frt. Csirke 1 pár 0.60—l.OD frt. Lud hizott kilon-
kint J5—52 kr. — Különféle k. Tojás 1 láda (1440
drb) 37:5—38 0 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.00—4.00
frt. Petrezselyem 100 köles 1.U0—!_.fi0frt. Lencse m.
1Ö0 kiló 7—9 frt. Bah nagy 100 kiló 8—10 frt.
Paprika I. 100 kiló 30—60 frt, IL 20—28 frt. Vaj
I.rendii kilónkintO.75—0.80 frt. Tóa-vaj kilonkint 0.95
1.10 frt. Burgonya, ruzsa, 100 küó 1.70—2.00 frt.
Halak. Harcsa (élö) 0.80—1.—frt 1 kiló. Csuka (élö)
0.60—0.80 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.50 frt.

Szesz.

Budapest, október 13. Az irányzat válto-
zatlan. Kontingens nyersszesz Budapesten 18.—
—18.25. Finomitott szesz nagyban 55. -55. Vs.
Finomitott szesz kicsinyben 65.25.—55.50, Élesztö-
szesz nagyban 55.75—56.—, Élesztö szesz kicsiny-
ben 56.25—56.50, Nyersszesz adózva nagyban
54.——54. VÖ. Nyersszesz adózva kicsinyben 54.25—
54.50, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 14.50—15.—,
Denaturált szesz nagyban 21.50—22.— Denaturált
skesz kicsinyben 22.25—22.50. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés melleit értendök.

Bécs, október 13. Kontingens nyersszesz
lanyha irányzat mellett azonnali szállitásra 18.70
forinton jegyeztetik. Zárlatjegyzés 18.40—18.50
forinton. .

Praga, október 13... Adózott tripplószesz
nagyban azonnali szállitásra 54.25 forinton kelt.
Adózatlan szesz 18.25— forinton kelt el nagy-
bani szállitásra.

Trieszt, október 13. "Kiviteli szesz 13.—
frt., román áru 12.— frt. tartályokban szál-
litva 90°/o hektoliterenkint nagyban.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, október 13. Az irányzat kissé gyen-

gült. Köttetett: Buza öszre 9.19, buza ta-
vaszra 9.—9.01—9.02, zab öszre 5.93—5.95, zab
tavaszra 6.16, tengeri szept.-okt. 5.88 tengeri
május-juniusra 4.99—5.—, rozs öszre 7.64, rozs
tavaszra 7.92—7.94 forinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 9.22—9,24, buza öszre 9.05—

9.07, rozs tavaszra 7;71—7.73, rozs öszre 7.98—
7.99, tengeri szeptember-októberre 5.89—5.91,
tengeri május-juniusra 5.08—5.10, zab tavaszra
6.16—6.18, zab öszre 5.95—5.97 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, október 13. A spekuláczió ma tartóz"

kodólag viselkedett, mivel elöbb az osztrák magyar
bank fötanácsának mai ülését akarta bevárni. Csu-
pán egyes bányaértékek tartoltálc árfolyamaikat. A
kamatláb felemelésének hire már nem gyakorolt
nagyobb hatást.

A x elötözsdén : Osztr, hilelrészvény 353.12
—352.87, Anglo-bank 154.—-154.25, Union-bank
291.50, Osztrák-magyar államvasut 348.75—348.25,
Déli vasut 72. 72.12, Tramway 514—511, Fegy-
yergyár 205.50—200.—, Prágai vasipar 790—792,
Osztrák korona járadék 101.50, Töröksorsjegy
58.30—58.50, 'Német márka 58.90 forinton.

A déli iövsdén .-.Osztrákhilelrészvény 352.75,
Anglo-bank 154.25, Bankverein 262.—, Union-bank
292.—, Lánderbank 222 —, Osztrák-magyar állam-
vasut 348.25, Déli vasut 72.—, Elbevölgyi vasut
262.50, Észak-nyugoti vasut 245.—, Török dohány-
részvény 131,50, Alpesi bánya 180.25, Májusi jára-
dék 101.35 Török sorsjegy 58.30, Német márka
58.90 forinlon.

Délután 2 óra SÖ perczkor jegyeztek:
4-2<Yo-os papirjáradék 101.30, 42%-os ezüstjára-
dék 101.05, 4%-os osztrák aranyjáradék 120.20,
Osztr, koronajaradék 101.50,1860. "sorsjegy 140.25,
1864. sorsjegy 195.50, Osztrák hitelsorsjegy 199.50,
Osztrák hitelintézeti részvény 352.63, Angol-osztrák
bank 154.25, Union-banfcrészvény 292.—, Bécsi
Bankverein 261.—, Osztrák Lánderbank 222.—,
Osztrák-magyar bank 902.— Oszlrák-magyar ál-
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lamvasut 347.75, Déli vasut részvény 72.—, Elbe-
völgyi vasut 260.50, Dunagözhajózási részvény
455.—. Alpesi bányarészvény 180.75. Dohányrész
vény 129.50, 20 frankos 9.53, Császári Mr. vert
arany 5.70, Londoni váltóár 120.30. Német bank-
váltó 5S.87. Tramway 505.—. Az irányzat gyengült.

Bécs, október 13. A déli tözsde zárlata
után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 352-50.
Magyar hitelrészvény 377.50, Anglo-bank 154.25,
Bankver. 261.—. Union-bank 21) 1.70. !.5nderb.-.nk

Déli vasut
. goü vasat

: doiiányrészvény 129.50. Riniamurányi
255.75. Alpesi hánya 180.60, Májusi járadék 101.30,
Magyar koronajaradék 97.90, Töröksorsjegy 58.10,
Német márka azonnali szállit. 58.91.

Frankfurt, október 13. (Zárlat.) 42° ©-os
papirjáradék 85 65, 4°o-os osztrák aranyjáradék
101.90, 4°/o magyar aranyjáradék 101.70," magyar
koronajáradék 98.40, osztrák hitelintézeti részvény
295-50, osztrák-magyar bank 765.75. Osztrak-
magyar államvasut 294.75, déli vasut 64.63, bécsi
váltóár 169.67, londoni váltóár 204.15, Párisi vál-
tóár 806.83, bécsi Bankverein 221.50, Cnion-bank
részvény 249.—, villamos részvény 136.—. alpesi
bányarészvény 152.20, 3°o magyar arany-fcölcsön
8S.30, 4"2o/o* ezüst-járadék 85.60. Északnyugoti
vasut —.--, elbevölgyi vasut 227.—. Az irányzat
szilárd.

IDÖJÁRÁS,
A m. kir. országos meteorologiai intézet távirati

jelentése 1898. október 13-án reggel 7 órakor
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partvidétéhez.
Általános jelentékeny esö volt az Alpesekben, az Adria

táján és Ülaszt»rszágban, kisebb esözés volt Kémeiiiszágban és az
angol szigeteken. Francz:aországban az esö elállt, a

a.t idö teljesen sz.iraz.
Hazár.kban a mult éjjel nyugatról áitafánes ^ ö z é s

meg. mely ma jegscl n.ár az Alfáidig juiotl és a tengerparton
Horvátotszághaa és a Dunántul tetemes mennyiséget _ad©tt- A ieleti
megyékben az iaö még száraz és ott ma reggel dér és gyenge fagy
jsztéitetttt, mig nyugaton kevés hoemelkedés konstatálhasd. Az
Mföidön- tegnap viharos délkeleti szél volt.

EgV2lt>re meg esös, hüvös id5 várható.
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A DnKa Passaatói Béesg lassan árad: a Tisia, ©eava ea
Száva apadó jeüeföek- A vizál lás* alaesBBvak.

CSALÁDI KRÓNIKA.
Orosz regény. (9)

Irta: DANILEVSZKI GERGELY.

Én az ebek harminczadjára jutottam már.
Baromfiakat etetek, cseresnyefákat ültetek és
a legujabb eseményekröl szóló ujságokat olva-
som. Nem tudok eléggé hálálkodni az Isten-
nek, hogy boldogult császárném, Elizaveta
Petrovna ö felsége jóindulatából (e szóknál
tiszteletteljesen leemelte a sapkáját) harmincz
esztendeje nyugalomban és jólétben élhetek
mint földbirtokos és az orosz örökös nemes-
ség tagja.

A vendég és a házigazda szertartásosan
átölelték egymást és leültek a padra.

A bozontos haju, vastag bajuszu hatvan-
esztendös öreg, aki némileg medvéhez hason-
litott, valóságos óriásnak látszott a vendége
mellett, mikor Elizaveta Petrovna czárnéról
beszélt. Duzzadt, vörös orra szinte messzire
kiabálta, hogy a gazdája nagy kedvelöje a
szeszes italoknak. Minden ablakból kikandikált
egy-két karcsunyaku, kellemes tartalmu pa-
laczk. A Vaszilij szolgának adott parancsai
meg, a vendég ellátását illetöleg, arról tanus-
kodtak, hogy a testörgránátos ur már jókor
reggel méltóztatott kelleténél többet inni.

Minekutána az uj ismerösök kellöképen
üdvözölték egymást, a gyümölcsöskerten át a
lakóházba léptek. Ott aztán elkezdett Uvakin
az elmult idökröl beszélgetni, különösen az
1741-dik esztendöben történt nagy fölfordu-
lásról.

— Micsoda világot élünk most, Jakab
Eustachovics ! Be más idök voltak azok, mi-
kor, tisztelt jóakaróm, mikor szépséges anyus-
kánkat. Elizaveta Petrovnát trónra ültettük!
"Legföképen és különösen — mondta a felsé-
ges asszony — testörgránátosaink kérésére fog-
laltuk el dicsöült atyánk trónját." Hah! Van az
embereknek szemük, hogy meglássak és fülük,
hogy meghallják az ilyen csodás dolgokat ?
Igen, igy volt, egészen igy, ezekkel a szavak-
kal hirdette trónraléptét az egész világnak!
"Legföképen és különösen !" . . . Az örökké-
valóság sem törli le a szók ragyogó fényét,
az örökkévalóság sem!. . . Ime, itt a mani-
fesztum. Olvassa. E szóknál a falhoz vezette
vendégét, ahol szép rámában, üveg alatt lógott
a nagyformáju, szürke papirra nyomott mani-
fesztum, az 1741-ik esztendöben november
25-én történt eseményröl szóló.

Jakab Eustachovics megpróbálta, hogy
Uvakin izgatottságát lecsillapitsa és igyekezett
a beszélgetést más tárgyra terelni. Beszélge-
tett a gazdaságról, a családjáról; elmondta,
hogy ö sem ismeretlen személyiség az udvar-
nál, hogy Magy Péter czár vendége volt a
nagyapjának, hogy öt maga a felséges ur tar-
totta keresztvizre, söt anyai ágon a Nikita Jure-
vics Trubeczkoi nemes familiájával is rokon-
ságban van.

Csakhamar azonban ujból az elöbbi
tárgyról kezdtek beszélgetni. Uvakin két meg-
töltött pipát hozott ki a hálószobájából, s mi-
ntán az egyiket átadta vendégének, a másikra
rágyujtott. Jakab Eustachovicsnak arra a kér-
désére, hogy hogyan lett részesévé annak a
szerencsés végü vállalkozásnak, igy felelt
Uvakin:

— A dolog, ha ön, tisztelt jóakaróm
tudni kivánja, igy állt: A Preobrazsenszky-
testörezredböl való derék legényeink nyugod-
tan aludtak szobájukban, a Liteineyn. Retten-
töen hideg éjszaka volt. Épen örszolgálatban
voltam és örjáratról tértem vissza, mikor
észrevettem, hogy a Liteiney-proszpekt felöl
sebesen és nesztelenül három szán közeledik
és a föörség elött megáll. Az elsö szánból
Elizaveta Petrovna, a nagyherczegnö szállott
ki doktor Lestocq kiséretében. A kocsiját, lo-
vakat Voronzov gróf hajtotta. A másik
két szánból szintén igen elökelö urak szálltak
ki. Még a hátsó ülésen is tábornokok voltak.
A czarevna keresztet tartott a kezében, a
mellén egy rendjel csillaga ragyogott. Róka-
börbunda födte tagjait, de azért reszketett
egész teste s a fogai is vaczogtak a hidegtöl
vagy félelemtöl. A dobos meg akarta verni a
dobót, a doktor azonban odaugrott és kilyu-
kasztotta a bört. Gyorsan befutottam a kaszár-

nyába s egy szempillantás alatt az egész
testörcsapat rendben ott állott a czárevna elött.

— Nos. fiuk, kérdezte bátor hangon a
czári leány, tudjátok-e, hogy ki vagyok ?

— Tudjuk, anyuska, tudjuk!
— Készek vagytok szót fogadni nekem

és I. Péter czár leányát ismét a trónra ül-
tetni ?

— Készek vagyunk az életünket is föl-
áldozni érted. Már régóta vártunk téged !

— Vagy talán, szóljatok öszintén, talán
inkább akartok egy egyesztendös gyermek, egy
német alattvalói lenni ?

— Halál a csecsemöre ! Halál a néme-
tekre ! kiáltottuk valamennyien. Elég sokáig
uralkodtak a szent Oroszországban!

— Senkit se öljetek meg, katonáim, sen-
kit sem, kérlek benneteket. Jöjjetek csak szép
csöndben utánam, igy is végzünk vele és gyám-
jaival !

Igy szólt a czarevna és gyönyörü szöke
fürtei az izgatott mozdulatoktól kiszöktek a
kalpag alól.

— Te vagy a mi hófehér hattyunk! szólt
az egész testörcsapat, s a legények a czarevna
kezében levö feszülethez rohantak és össze-
csókolgatták.

Most megtöltöttük fegyvereinket, föltüz-
tük a szuronyokat és teljes csöndben lépeget-
tünk a csikorgó hóban a téli palota felé, né-
hányat azonban kirendeltek közülünk, hogy
az ellenséges minisztereket örizet alá vegyék...

Rám, Kokorujkin, Klujev és Perstukin
bajtársaimra az a föladat volt bizva, hogy a
csecsemö-czárt lefoglaljuk. Sohasem fogom
ezeket a perezeket elfelejteni, tisztelt uram,
sohasem! Behatoltunk a palotába, egyenest a
czár hálószobájába. A német dajkát megkö-
töztük és belöktük egy mellékszobába. A kis
czár elfüggönyözött ágyban feküdt, feje fölött
szentkép függött az örökmécscsel.

Én, ámbár egy diakónus" félholtra verése
miatt faragtak belölem katonát, én végre
mégis papi családból származom, s igy értheti
ön, hogy a szentkép láttára megrettentem. De
csakhamar összeszedtem magamat és dolgom
után láttam. Egyszerre csak elöugrik valahon-
nan egy egészen aranyos ruhába . Öltözött
hollandus asszony és kezeit tördelve, hadart
valamit a nyelvén, miközben kétségbeesetten
meregette a szemeit, hogy mi minden parancs
nélkül berontottunk és sapkánkat se vesszük
le és fegyverrel támadunk mindenkire. Én és
Klujev egyenesen a bölcsöhöz mentünk és
félrehuztuk a függönyt. Egy ideig nézegettük
a csecsemöt, aztán én a karomra vettem. Érre
fölriadt álmából a kicsike és félelmében iszonyu
sirásra fakadt. Az udvar felöl hallottuk már,
hogy a katonák a regensnöt, Anna Leopoldov-
nát is ölükbe kapták s a herczegnö kétségbe-
esetten kiáltotta:

— János fiam, kit császárnak mondanak,
hol vagy?

A regensnöt férjével együtt a czarevna
házába vitték, onnan meg a várba. A czárt, a
csecsemö Ivánt, magához vette szánjába Eliza-
veta Petrovna. Roppantul sajnálta a kicsikét,
még könyezett is a sorsán.

Azután visszakisértük a czarevnát a pa-
lotájába, ahol a cselédjei zárt kapuk mögött
várták, hogy mi fog történni. Itt megmutatták
az uj kegyenczek a foguk fehérit. Láttam,
hogy a bukott favoritok odajárultak az ujak
elé és szenátori öltözetükben letérdeltek elöt-
tük. Az uj kegyenczek gunyosan nevettek raj-
tuk, söt még verték is öket.

— No, várjatok csak, német söpredék!
Árulók! Most, ugy-e, féltek? ! . . .

Az utczákon egész éjjel lármáztak és
énekeltek. Csapatok jártak vagy álltak rendben,
s az udvari nagyságok egymással versenyezve
röpültek szánjaikon. A nép nagy csoportokban
verödött össze a téli palota elött, s a Nevszky-
proszpektig az egész vonalon máglyák égtek.
Elizaveta Petrovna sárga selyemruhában jelent
meg a táborkar elött, és minden oroszok egye-
düli uralkodójának nyilvánitván magát, igy
szólt:

— Az Isten velünk van J Elfelejtek min-
dent, ami elmult, ha azonnal leteszitek nekem
a hüségesküt!

(Folytatása következik.)

A szerkesztésért felelös: Kálnoky I. h. szerkesztö.
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e ) B á n y á k é s g g y
Budapest-szt.-lörinczi légi ugy á;
Egycsalt légla-ésczeuiéntgy. r.-t.
Északin, egyes, köszénb, cs ipv.
Felsöinagy, bánya és kohó r.-t.
Istváu téglagyár rcszv.-társaság
Kassa-soinodi köszb. r.-t. id. elis.
Köbányai ^'öztóglagyái-társulat.
Köszénbánya-és téglagyár r.-t..
Magyar asphalt reszv.-társaság
Slajiyar ált. köszénbánya r.-t. .
Magyarkcramiai gyár részv.-társ.
Salgótarjáni köszénbánya r.-t. .
Ujlaki téglagyár és mészégetö r-t.
/)Vasmfivék és gépgyárak.
Elsö magy. gazdasági gépgyár .
.Danubius" m. bajó-és gépgy.r.-t
Ganz és t. vasönt, cs gépgyár .
.Nicholson" gépgyár
Hiinainurány-salj;ót. vasmü ri-t.
Schlick-féle vason t. és gépgy. r. -t.
Weitzer J. gép- és vaggongy. -r.-t.

g) Különféle vállalatok
.Athenaeum" irod. cs nyouid. r.-t.
Franklin-társulat - .
Kosinos-inQinlézet. . . . . . .
.Pallas" irod. és nyomdai r.-t
Pesti könyvuyomdarászv.-társ.
Általános yaggonkölcs. taráulat
Budapesti ált. viliainojsági társ.
Elsö magyar betüöntödé r.-t. .

pénz á iu

210 —
270;-!

220
183

UJ
83
73

143
1020

300'—
680 —

i
600,—

I'O -
8 3 -

l O i t -

20I—
7 4 0 1 -

20J
79 50

.48 -
( 2 4 -

160

2^65 _.
10/ ...
I53 25
20; -
2 , 3 -

3E0
2571,
90

ISO
J1500

63C
111
145

120!
C5

1030

310
6.5
232
1/0
610
242
137

175 i _
fi7( ._

154| _
110! _

20 _
7411 _
3a; -

209 50

$ s o

C2ti _.
2 4 5 | _

165
97

2193; -
110!-
255, 57
21,! £0
240 —

390
280

9J
195

il 550
610
113
147

pénz

Elsö magy. gyapjum, és bizt . r . - t .
l i l sö magyar rcszvér.yserfözöde
Elsö magyar sertushizialo r .-t . . |
lilsö magy. szá l l i tás i váll . . . .
Elsö ii:a;*yai' szálló. la r.-t. . . .
Elsö pes t i spodiuiii os csont i , gy.
F iume i rizsii. és rizsk(;in. gyár.
Gschwuult-félo szeszgyár • • •
Köbánya i király serfözö . . . .
Köbánya i polgári sjrfó/.o r .-t- .
Magy. czuku i ipa r r . - t . B. elöjogos
Magyar léi;:- 6s Jámpaáru-gyár
Magyai villamossági r.-t. . . .
NcmzcLközi villan;oss:igi társ. .
Nemzetközi wajrgonkölcs. r.-t. .
h) Kozlakodési vállalatok.

Adria m kir. teng. haj. r.-t. . .
budapesti iilagut-társulat. . .
Budapesti közuti vaspálya . . .
Ugyanaz élv. jegy
liuiiapesti villamos városi vasut
Bpest-ujpesl-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagozli. társ.
Kassa-oderbergi vasut
Magyar-gácsországi vasut. . .
Magyar nyugoti vasut
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déü vasut
Osztrák-magyar államvasut. .

Sorsjegyek.
Bazilika-soisj. osztr, fcliilbóly. .
Bécsvárosi nyer.-kölcs. 1S74. évi
Uudavárosi sorsj. osztr, ieiülb.
Jó-s;:iv egy. sorsj. osztr. ieliilb.
Magy. vör.-kor. soisj. o. leiiii'u.
Olaszvöi-.-ker. sorsj. osztr, liiilb.
Osztrák vemis-keroszt sorsjegy .
Osztrák hitelintézeti sorsjegy .
Pálily-sorsjegy

Pénznemek.
Arany . . .

. 20 frankos vagy ö fitos.
" 20 márkás

Nem.bir. v. egyéneit, bankj. 1!)0 ni.
Franczia bankjegy ilOU frank) .

Váltók árfolyama (látra)
2I/2°/o London 10 font sterl. . .
4°/0 Német bankpiaczolc 100 m. .
5ll/0 Olasz bankpiaczok 100 lira .
2°/0 Páris 100 frank
4°/o Svaj czibaakpiaczok 100 frank
&lz°!o Szentpétervár 100 rub. .

420 -
U.i!i - i

j 2Ö5 — [
i Ut i ,—i
! 2 3 5 : - I

jliOO —
I 465: —
! 48 —

35 —
151 50
13^ —
133 50
3 2 2 ! -
595 U

21950

361 IO
271 i -
228

70 -
450] —

211
9
72

343

G!60
174I5P

5

11 los!
1950

1 430 -
{1350I-

2 7 0 I -
150I-
2 1 0 -
Mo!

1550
475
50
8 8 | ~

153; —
135134
325
£05

362
2/2 25
229,

75|55
4I5
189
213
212

97
7250

343:25

175 50

öi£0
12120
20

20I,
64 50

b8;
47I5C

120 20

4410
47|52
47|35

127

50

958
11|81
£.9 40
47130

120 20
5910
44 30
4772
« 60

Szinházi müsorok.

Szombat

Vasárnap d. u.

Este

Nemzeti Szinház

Himfy dalai

Ármány és
szerelem

Himfy dalai

1 Kr. GpffsMz

A király mondta

TannháBser

Siljaiiiáz

Örült vagy
szent

Mozgó
fényképek
A végrehajtó

Icpufi&iz

LM

Varásgyürü

Falarossza

Megjár Szin hiz

A krokodilus

A Michu-
láhyok
Arany-

lakodaiom

Vár szfehSz

Medea

4168. sz.

A földmivelésügyi m. Mr. miniszter ö nagyméltóságának f. évi október hó 3-áa
lielt 66991. sz. iritézvény alapján a dorgosi és berzovai erdögondnokság 1899—1903-
évi 10993 kat. hold kiterjedéssel biró vágásaiban 1899. január hó l-töl bezárólag 1903.
deczember végeig terjedö idöszakon belül azaz öt (5) év alatt kihasználandó 11335 m3

haszonfa, 141115 ürméter hasáb, 41210 ürméter dorongtüzifa és 39702 kocsi galy- és
rözsefa tövön való eladása iránt 116.849 frt 60 kr. kikiáltási árral, továbbá az ezzel
kapcsolatos a faüzlettöl el nem különithetö laiasinczi mészköbánya, mészégetési jog,
ehhez tartozó mészkenienezék és épületek 1899. május hó l-töl, 1904. évi április hó
30-áig azaz öt (5) évi idöszakra terjedö bértartam alatti haszonbérbeadása iránt egy
(1) évi 4290 frt haszonbérnek, mint kikiáltási árnak alkalmazása mellett Lippán a m.
kir. föerdöhivatainái 1893. évi október hó 27-én délelött 10 órakor zárt irásbeli
ajánlatok tárgyalásával egybekötött nyilvános szóbeli árverés fog tartatni.

Határozottan kijelentetik, hogy az irásbeli ajánlatok nemcsak a föerdöhivatainái,
hanem a föfdn ivelésügyi miniszteriumban is és pedig a segédhivatali föigazgatónál
az árverésre kitüzött nap délelötti 10 óráig benyujthatók. Bánatpénz a fenti faér-
téknek, valamint az évi haszonbérösszegnek tiz (10) százaléka, azaz 12114 frt — kr.
Az,árverési és szerzödési feltételek a nagyméltóságu földmivelésügyi m. kir. minisz-
terium erdészeti föosztályánál, alulirott föerdöhivatalnál, valamint a dorgosi és berzo-
vai m. kir. erdögondnokságnál a hivalalos órák alatt megtekinthetök, átvehetök s ver-
senyezni kivánóknak alulirott föerdöhivatal által kivánságukhoz képest meg is küldet-
nek. Szabálytalanul felszerelt, valamint elkésve, vagy táviratilag benyujtott ajánlatok és
utóajánlatok nem fogadtatnak el és az ajánlatok választása és elfogadása felett a
földmivelésügyi m. kir. miniszter ur ö nagyméltósága tetszése szerint intézkedik.

Lippán, 1S98. október 5,

fUtáoüTcmai

M. kir. föerdöhivatal.
dijaztatik.̂

Kitüntetve czinibalmokról
az ezredéves kiállitáson.

müokleveles czimbalom-
iiészltö és a vaskoronas-

oz'.mbalom feltalálója,

Budapest,
Vil., Nefelajfs-utoza 43.
Szalon-

czirnbalmok,
pedálos, barna vagy feketék,
kitünö erös csengö hanggal, örös
szerkezettel 3 évi jóia!lfcg?al.
Bolti ár 15O frt. Nálnm 75
frtért kaphatók. Alapos tanitást
is elvál'alok havonta 8 f r tér t .
B/BT Árjegyzék kivánatra bér-

menh'e* küldetik. ~%&%

a József-körut leg-

éiénkebb helyén f. é.

november hó t-ére

kiadó.

Czim a kiadóhivatalban.

olcsón kapható
Czim a Idadóhivatalban.

Kekünk bemutatott sz .un talán megbizható
hiteles köszjnetirat folytán ezen negyed-
század óta fennálló rendelö-intézet a legmele-

gebben ajánlható.

hugycsöfolyásokat ös sebekot, az onforiözto
tóa utóba fait, ax &/gyengült tócteerö, magom-
tóaek, si bujakór utokövstkoznsónyaltp nöknél
fehériolyást, bármennyire Idültek Is, vala'
mint mindazon nöi batsgsuyokotg melyeknek
a magtalanság egyik föokozója os hörbofog-
ségokot gyógyit uf gyógymód szerint, biztos

sikerröl, gyorsan és alaposan.

Dr. GARAI ANTAL
orvos-, sebész-, szemész-os szülésztudor v. cs. kir. oszU-föorvos

Budapest, Belváros, IV. ker., Kigyó-utcza 1. szám.
il. emelet. Bejárat a lépcsönél.

Rendel naponta délelött 10 órától egósz délután 4 óráig, este
7 órától S Aráig.

Dijazott levelekre legnagyobb figyelemmel válaszoltatik és gyógy-
szerekröl is gondoskodva lesz.

Höknek k&ib'n váróterem. ~ZZL
Ugyanott megjelent és a szerzönél: ür. UARAI ANTAL-nál

megrendelhetö :
NÉPSZERÜ UTMUTATÓ. ZU

Már a 12-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezak
észszerü gyógykezeléséhez czimü könyv, volt ára2 irtSG kr., most
csak SO kr. A kinyv jól becsoDiagoiva lesz elküldve, 1 frt be-

küldése melleit bénnéntve, vagy I!Ü kr utánvét mellett.
A kenyv tartalma : I. Az ivarszervek leirása, ll. A nemi élet
ébredése. 111. Az önfertöztetés s az éjjeli magömlések IV. Hugy-
csötakar(tripper) és hugycsiiszükületek.V. A bujakór (siphilis), VI.
A fehérfjlyas. VII. Elgyengült férfierö. VIII. Köi magtalansá^.
X. Az ivarszervek megbetegedésének iötényézöje a prostituczió.

Árverési hirdetmény.
p>a]pI:E»
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SZINHÁZAK.
Budapest, péntek, 1S98. oktober 14-én.

NEMZETI SZINHÁZ

Évi bérlet 165. Havi bérlet 13.
Elöször:

Himfy dalai.
Vigjáték 3 felvonásban, egy elö-

játékkal. Ma : Berczik A.
Személvek:

Kisfaludy Sándor
Kisfaludy Károly
Özvegy Biró
Szegedy Róza
Bay Annuska
RosÉy Aatal
Bezerédj Kálmán
Jolán neje
T&kács József
Stubiics imre

Mihályfi
Dezsö
Rákosi
Cs. Alszegi
Ligeti J.
Vizvári
Csá-izar
CsiUag T.
Horváth
Nádav B.

Fehér György, pap Bakó
Szaióky Péler
Horváth János
Gaál Jozsef
Xagy Pál
3iagy Pálné
Janka, leányuk
Bogyai Lászlóné
Staaezi, leánya
Ágh Ferencz

Zitahi
Egressy
Faludi
Latabár
Vizváriné
Dóri M.
Györgyné
Vásárhelyi
Gabáayi

Kezdete 7 órakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Zárva.

NÉPSZINHÁZ.

K. Kopácsy J. assz. mint vendég.

Komédiások.
Operette 3 felvonásban. Irták M.
Bucheron és A. Mars. Forditotta
Makai Emil. Zenéjét szerzette

Louis Varney.
Személyek :

Ttttilouse
Olympia
Oorinda
Paul Vaubext
Valpurgis
GaiRae
Jol tus Caesar
Auguste
Jupiterné
Atlasnó

Kéiueth
K. Kopácsy
Gazsi M.
Szirmai
Haskó
Ternyei
Solymosi
Ujvári

M. Csatai
Kovács K.

Kezdete 7 órakor.

VÁRSZINHÁZ.

Zárva.

VIGSZINHÁZ.

781. szám. 731. szára.

A végrehajtö.
Bohózat 3 felvonásban. Irták
SylTane és Astos. Foxdito&ia dr.

Bakii IZ&I.

Személyek:
Chéradame
Octavie
Brocatei ügyvéd
Antoinette
Largifette
Piinparet
Kapitány
Cyprienne
Marianne
Zéiie, szakácsné
Rendorbiztos
Bérszolga
Justine

Hegedös
2GkóL.
Gi'y.IL
Molnár L-

Deili E.

HmJticsy

Kezdete 7 és fél öiaitor.

MAGYAR SZINHÁZ

A krokodilus.
Operett 3 feETMnásbam- Irta Walter
Oszkár. Forditotta Farag* Jené.
Zenéjét szerzette Feiraa Adolf.

Személyeik.
Özv. Mötlemé
Lili
Salbe
Wilie Fric
Schlauch
Schneller
Tnehelrié
Binscsl.eim báro
A szinigazgató
A rendezö
Prömper
Klex
Mari
Pinczér
Levélhordö
Henteslegény
Szobaleány
Diszitömester

Köifcsi A.
Led'oCsty
Sziklai

Palásthy
Láng £.
Hallá B.

Bessenyei
Hébea Á.
Boress E.
Sirn3a Uf.
K arass
Kuaaá E.
Erdös B.

Bátai
Kezdete 7 órakor.

Szinházi müsorok a f4* oftfaJojnr-

Belégzési
orr-, gége-, torok- és mellbetegeknek, gleichenbergi mtats Ae-

rint berendesett

belégzési intézet József-körut 10.
Dr. Ziifer gleichenbergi fürdöorvos szaksáéra Tezs&Sse meUetb
Felvétel 10—12 és 3—4-ig. A felvett betegek a kurát a ne# bár-

mely szakában használhatlak. UB2

agyarBorpincze!
palaczkborainak föturadája

¥., Mérleg-utcza 4. szám,
fiókárada

¥IL, Erzsébet-körut 56. sz.
Van szerencsénk a n. é. közönség szives

figyelmét kitünö palaczfcberuHkn felhivni:
fehér és vörös asztali borok 35 krtöl kezdve
palaczfcksl együtt, ugyszinte az ország elö-
kelö és jelentékeny termelöinek fajborai nagy
választékban kaphatók. A Börgicsei Kegyes
Tasiiórand eredeti töltésü palaczkozott borai-
nak, ugymint Lenssiy Ádoif tokaji ásza- és
szamorodni borainak fölerakata.

Telefon-szám

és társa

kötésüén 250 frt

mar megjelent
Ez év folyamán nagy munka teljesen elkészül

Beszerezhetö csekély havi részlétfizetésre is,
áremelés nélkül

Alt eddig megjeleni 9 Mrp&at, illetve 90 kötet összesért
27677* nyomtatott ivet tesz ki,a következö tartalommal:

Budapest^., Mérleg-utcza 4. sz.

forintot
kan az, aki egy tisztes segé?, jö megjelenésü embert
álláshoz juttat. Az illetö beszél és ir magyar és német
nyelven. Elfogad bárminö felügyelöi, utazói, pénztár-
nóki, vagy hasonló állást. Czime .a MstiöMvataiban,
esetleges" "leveleket .Megbizható" jelige alatt a kiadö-
iuratal továbbit.

mm.

1. Erdély aranykora.
2/3. Törökvilág Magyaror-

szágon I/II.
4/5. Egy magyar nábob

im.
6. Kárpáthy Zoltán.
7. A janicsárok végnap-

jai. — Fehér rózsa.
8. Hétköznapok.
8. A régi jó táblabirák.

10. Csataképek a magyar
szabadságharczból

11/13 Dekameron I/HI.
14. Árnyképek.
15. Szegény gazdagok;
16. Népvilág.
17. Politikai divatok,
18. Szomoru napok.
19. Véres könyv.
20. Délvirágok. —

Oczeania.
21. Hangok a vihar ntan.
22. Vadon virágai.
23. Erdélyi képek.
24. Uj földesur.
25. Milyenek a nök. —

Milyenek a férfiak.
26/27. Egy az Isten. I.ITL
2?. Jfnre.mcgvénülunk....

29/30. A koszivá ember
fiai I/n.

31. Az elátkozott család.
32/33. Névtelen vár. VU
34. Felfordult világ. —

Észak honából. —

A debreczeni lunatikus
85. Szélcsend alatt. — Az

életböl ellesve.
36. A magyar elöidökból

Égy asszonyi hajszál.
87. Novellák.

38/40. Szinmüvek. I/HI.
41. Szerelem bolondjai.
42. Fekete gyémántok.
43/44. Eppour si muove.

És mégis mozog a
föld. I/ü.

45—46. Á* arany ember.
i/n.

47/48. Enyém, tied, övé.
I/IL

49. Virradóra.
50. Föld felettes viz alatt.
51. Rab Ráby.

52/53. A jövö század
regénye. VU.

54755. Az élet komédiásai
I/IL

56. A DamokoBok.
57."$2ép Mikhái.
58. Targallyak.
59. Egész az északi pólu-

sig. Ki a szivét a hom-
lokán hordja.

60. Bálványos var.
61. Megtörtént regék.
62/63. A kik kétszer hal-

nak meg. I/H.
64. Görögtüz.

65. Egy hirhedett kalandor.
66. Szabadság a hó alatt.
67/88. Szeretve mind a
•••«*• v é r p a d i g I/II.

C9. Liég egy csokrot.
70. E^y játékos, a ki nyer.
71/72. A löcsei fehér asz-

v- Ezony I/II.
73. A három márrányfej.
74/75. A kiskirályok. I/n.
76. A tengerszemü hölgy.
77/78. A lélekidomár I/II.*
79. A gazdag szegények.
80. Rákóczy fia.
81/82. Fráter György I/Ü.
83. Páter Péter. — Asz-

szonyt kisér.
84. A czigánybáró. —

Minden poklokon ke-
resztül.

85. Nincsen ördög. — A
Magláy-család. — A
ki holta után áll boszut

86 A fekete vér. —
Lenczi fráter.

87. A két Trenk, Trenk
Frigyes.

88. Sárga rózsa. — A
Krao. — A három-
királyok csillaga.

89. Magnéta. — Tégy jót
90. De kár megvénülni.

mm

mm

k rnnokát megrondelnl kivinó ttsttett olvasóink sziveskedjenek az alábbi rendeld-
lapot levágni és kitöltve láttak kiadóhivatalához beküldeni.

Ili

fi Keni testvérek Iroialmi Mézet Részvénytársaság Budipesten elöfizetési felhivást bocsit u a

JÓKAI MÓR ÖSSZES MÜVEI NEMZETI KIADÁSA
czimü more mely 100 kötetben, 2000 iven, erös papiron, szép nyomással, nyolezadrét alakban, kötetenkén*

átlag 20 iwel rendkivül Alsósa vászonkötésben jelenik meg.

Elöfizetési feltételek: Jókai Mór összes müvelnek nemzeti kiadásából eddig 9O kötet Jelent meg.

——— Az egész mü ára diszes vászonkötésben 250 frt. —
•M 10 Utcta tafsb* I l i i rtelitfüitts atlliU szállittatlk az

3 • • • • » "
4 s . > • • •
6 . • • a > »
e . . . » • •
A további kötetek a teljesitett részletfizetések aránvához képest, illetve 10—10 részlet befizetése után egy

ujabb 10 kötetböl álló sorozat.

7 firiitM havi
8 . .
e • •

részletfizatés mellett uáJlittitH u élü Utat

táránál Budas
köitsé^°1to2zás;áinitá£a~meüett postaiV.egbizissal beszeduL'A részletek be i-em tartása esotén a rés.'.lütiizetési " kedvezmény meg-
szünik* és az egész mü Tételára esedékessé) válik. A gyüjteménynek a befizetett réiz'etek által mög nem fedezett része a részvény-
t&isasÁg ttil&Î IQA& marid.2E tXI&&iuQA& UÜT*CI-

A fenti elöfizetési feltételeket tudomásul Teszem és ezek alapján megrendelem a fentnevezeit munkát 2Ö0 frtnyi vételárért, a
m a átrék-lések kötelezettséje mellett, fizetendö havi frtos rósletekhen a rendelés keltétöl kezdödöles, Budapesten.

a "feérsi Testvérek Irodalmi Intézet Részvénytársaságnál és kéröm as elsö kötet magfculilését
Lakbely és kelet: . • — r->

N é v é s á f l I 3 1 •-, » . H. r^ . • i

Tessék olvas-

hatóan alaimL

Száz

Radó
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ
Minden szó 2 krajczár.

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.

Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65. szám.
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványon.

Ea a hirdetö'tóraéVis közli a hirdetésien", vagy a választ poste-reslante kéri, akkor minden közlés után még 30 krajczár kincstári bélve(illeték is lizelendö. -
az apróhirdetést postautalványon beküldeni, s a szöveget az utalvány szelvényére i r a i ; esetleg közönséges levélbe i is lehet a szöveget s a levélje^yeiiet beküldeni. Mialaira

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

Dévai Józsefné,
dohánytázsda

A. X

Horeno Janka,
dohánytózsda

ORSZÁGOS HIRLAP
észére feivétetnek kiadóhivatalunkon kivül (Vili. ker

üózsef-körui 65} a következö üzletekben:

I. ker., Tárnok-utcza 22.özv-
II. " fö-utcza 7. sz. alatt

IV. " Kecskeméti-utcza 14. sz.
IV. " farisch-bazár
IV. " petöfi-tér 3. szám
V. " iiagykorcna-ukzaZO.:
V. " lorottya-utcza 13. sz.
V. " Váczi-körut 6. szám
V. " £ip6t-korut 22. szám

VI. " Teréz-körut 54. szám
VI. " yini'rássy-ut 48 szám
VIL " £rzsébet-körai 50. szám • 5 S S 2 S *
VU. " Erzsébet-körut 7. szám doSSSi .
Vm. ker., a jf emzeli szinház bérh. S 2 S 5 E £
s ugyane helyeken mindennemü felviláaositások kész-

ségesen megadatnak.

LEVELEZÉS.
^yiiffölS! ^ a ^a^°ttam, hogy kimentetted magad
w&UiifeliL nagy elfoglaltságod miatt. Igea kérlek, hogy
add valahogy tudtomra, hogy vasárnap délután otthon
leszel-e, mert felakarok egy kicsit menni. Csókol igen
sokszor nagyon szeretö Barnád. 653S—1
9<|l |» Nagyon kedves levélkéjét megkaptam. Fogadja
QÜMua legoszintébh köszönetemet érte. De minek
köszöni azt a semmit ugy meg ? Igazán nem érdemes
róla szórni. Hanem majd vasárnap l Kezeit csókolja
Juno. 6532—1

VftlflSffUiim
hajlandó a téli hosszu esti órákban
szórakozás czéljából a magyar, vagy

német gyorsirászatot rendszerkülönbség nélkül tanitani,
az irjon "Stenograf 19" alatt e lap kiadójába.

6506—1
fceimniesetre sem. megyek el oda

holnap. Nem nekem valo dolog- az.
Jöjj inkább hozzám. Otthon leszek egész nap és várlak
örömmei. Majd inkább máskor. Csókollak. 6536—1

Maga igazán nagyon udvariatlan ember.
* Ma irok harmadszor és nem válaszol

soraimra. Tehát irjon, nagyon kérem, T. L. jelige alatt
a kiadóhivatalba a kibékitönek. 6540—1

Eerivez pas avant 8 jours et penséez on pee
a . . . miiie . . . 2139—1

HÁZASSÁG.
jCettim óhajt egy 32 éves iparos, oly 20—25 éves

w "•Milil leánynyal szeretne e czélból megismerkedni,
kinek 3—4ÖC0 frt hozománya van. Leveleket a kiadó-
hivatalba kér .Szerencse'' jelige alatt. 6528—2

szeretne menni egy intelligens, igea csinos
j j fiatal özvegy asszony jöálLása középkora
urhoz. Csakis komoly levelekre válaszol ffJó asszonv"
jelige alatt. " 6530-̂ -2

ÁLLÁST KERES.
akadémiát végzett bar&bivatalnok.
ki már önállóan vezetett bankot,

állást keres szerény feltételek mellett. Czime a kiadó-
hivatalban. ' 6290—3

foglalkozást keres kereskedelmi akadémiát
végzett, könyvelésben és levelezésben.jártas

fiatal hivatalnok. Czim a kiadóhivatalban. 6480—3
T^MifÁielKlf ajánlkozik házi tanitónak intelligens
CaililOJCivil családhoz, ki e téren nagy jártasságai
bir és a héber oktatásban kiváló tehetsége van. Igé-
nyei szerények. Czim a kiadóban. 6114—3
ifAFrolff Aradit ajánlkozik fövárosi vagy vidéki
tHvl lCnivlI iaf t magyar napilaphoz, esetleg
nagyobb nyomdába egy ezen szakmában teljes jártas-
sággal'biró* intelligens fiatal ember. Czim a kiadóhiva-
talban. 6384—3
^PAniefa gyönyörü szép irással, szerény leltételek
J t Q ö l d i a j melleit irodához ajánlkozik. Elvállal eset-
leg házon kivüli irásbeli munkát is. Szives megkeresé-
sek "B. S. 20." alatt a kiadóhivatalba kér. 6350—3

ÁLLÁST KAPHAT.
4JIJI 9AA forint havi mellékkeresetre tehet szerti
IwW fcUW tökebefektetés nélkül, otthoni munkával,
az ország bármely részén^ lakó, bárminö foglalkozásu
férfi vagy nö, a .'Kereskedelmi Vegyészet" czimü mü
utmutatásai nyomán. A könyvet 1 forint 70 krajczárnak
postautalványóni beküldése ellenében ajánlva küldi meg
a "Kereskedelmi Vegyészet" könyvkiadóvállalata Ujpest,
István-utcza 2. sz. 2083—4

BaSY gabona-üzlet keres egy kereskedelmi
^ j f H szaktanfolyamot végzett bivatalnoknöt no-
vember 1-ére. Ajánlatok a kiadóhivatalba küldendök
,Kémet és magyar* jeh'ge alatt. 6512—4

confectió-üzlet keres ügyes segédet, ki az
J 9 J eladásban és kirakatrendezésben jártas. Aján-
latokat a kiadóhivatalba kér .Szorgalmas" jelszó alatt.

6472—4
szabö-mühelyben tieztcsséges
házból való tanulóleány azon-

nal felvétetik. Czim a kiadóhivatal. Ó455-—4
Elökelö fövárosi

^ m a r nagyoi jD gazdaságban müködött, keres-
| tetik. Ajánlatokat a kiadóhivatal közvetit

"Gazdaság" jelige alatt. 6450—4

OKTATÁS.
VL osztályu középiskolai tanuló ajánlkozik,

g j alsóbb osztálya tanulók tanitására, szerény
feltételek mellett. Czim a kiadóhivatalban. 6500—5

i á r o gyermekek mellé 1 vagy két
kis leánykához ajánlkozik a dél-

utáni órákra ellátás, esetleg lakásért, német nyelvben
jártas, jó családból valo fiatal leány, aki 3-ig hivatal-
ban van. Kezdöknek zongoraórákat is képes adni.
Bövebbet a kiadóhivatalban megtudható czimen.

6534—5
ajánlkozik gymhásiumi vagy

p kereskedelmi iskolai tanulóhoz
egv kereskedelmit is végzett joghallgató. Czim a'kiadó-
hivatalban. 6416—5

órákat ad tanárjelölt, ki több évet Páris-
m ban töltött Levelek "Franczia" czimen a
kiadóba kéretnek. 6328—5

szerény dijazás mellett /ad ház-
_ ^ ban, vagy házon kivül gyakorlott

zongora tanitónö. Czime megtudható a kiadóhivatalban.
_ _ 6074—5
vagy hazitamtónaK ajánlkozik
gymnásiumot végzett joghallgató.

Czime a kiadóhivatalban megtudható. 6476—5

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
egy adómentes ház, mely 17 lakásból és
2 üzleti helyiségböl áll, elutazás miatt sür-

gösen eladó. Értekezni d. u. 3—6 óra köit. Czim a
kiadólüvatalhxn. 6454—7
•fi C i r t V liésiVACAM valamint Aagyalföldön Szent
Jt J>ai|VUUlllVUdUll9 László-uton és Petneházy-
ntczaban, néhány telek jutányos árban eladó. Czim a*
kiadóhivatalban.' 5402—7

ELADÁS,
jó, szolid kivitelben elönyös részletfizetésre

c Náthán Ignácz kárpitos és aszlalosbutor egyed.
föraktárában. VIL, Ersaébei-körut 23. sz. Árjegyzékek
vidékre ingyen és bérmentve. 6937—8

ZTZ menyasszonyi- ruha ölcsó áron eladó
lilS Czim a kiadóban. 2088-8

moly a millennáris-kiálütás alkalmával Bu-
"»> dapesten nagy sikerrel volt kiállitva, eladó.

Nyereséges vállalkozás vidéki városokban leendö kiálli-
tás esetén. Czim a kiadóhivatalban. 6510—8

szép, igen jó üzlet a föváros legélénkebb
helyén haláleset miatt olcsón átadó.

Ajánlatokat a kiadóhivatal lsözvetit "U. U." jelige alatt.
6468—8

lPA«t9C9Snii bársonyruha, egészen uj, minden
llU3l£d£lHU elfogadható áron eladó. Meg-

tekinthetö 9—12-ig. Czim a kiadóhivatalban. 6394—8

€N V CVK^IAHAI áthuzott diván igen olcsó áron
Ijj d&UY«IUi helyszüke miatt eladó. Czim a kia-

dóhivatalban. 6396—8

VÉTEL.
1873—1883-iki évfolyamai meg-
vételre kerestetnek. Ajánlatok

az év megjelölésével a kiadóhivatalba. 6046—9
3fac7Ml! i elöszoba- szekrényt keresek megvételre.
J%q«>Aaa» Czim a kiadóhivatalban. 6298—9

két lóra kerestetik. Czim a kiadóhivatalban.
6364—9

I gyalogsági, megvételre kerestetik. Czim
»> a kiadóhivatalban. 6288—9

~ KIADÓ SZOBÁK.
kaphat két fiatal ember ez idei

1 tanévre egy tisztességes izr. család-
nál, közel az Erzsébet-körut és a Barcsay-utczához.
Czim a kiadóban. 5914—10
£\ci% emeleti utczai szoba, csinos butorzattal, külön
• w * bejárattal kiadó. Czim a kiadóban. 5970—10

SZOBA KERESTETIK.
keres elegánsan berendezett külön*
bejáratu szobát, a Nemzeti szinház

iözelében. Csak intelligens családnál. A leveleket a
kiadóba kér "H. J." czimen. 1464—12

KIADÓ LAKÁSOK.
szobából és konyha stb. álló
lakás az V. kerületben

Vadász-utczában "azonnal kiadó Ugyanott egy mühely-
nek, vagy raktárnak alkalmas, az utczára nyiló nagy
pincze is kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6164—13

. , : ' • • • • """" K Ö N Y V E K .
IÁ "EMII f 713 regényeket szeretnék venni könyvtárma
JO JlfllibAla berendezéséhez. Ajánlatokat a czim és
az ár megjelölésével a kiadóhivatalba kérek "Könyvtár"
jelige alatt. 6262—15

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
divatszalonnak?

egyleti helyiségnek, vSvóte-
nemnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

a József-körut legnagyobb for-
galmu helyén kiadó. Czim a

kiadóhivatalban. " 4706—17

~" " KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
féle Pemetefü-czukorkát. 1537—18

MIKSZÁTH KÁLMÁN

inghy Jtaptárát 1899-re
ajánljuk a hirdetö közönség figyelmébe.

Egy 12 lóerejü fekvö
Egy 4 " "
Két 8 " "
E37 1 " ,,
Egy 8 " álló
Egy 8 lóerejü M I
Egy 8 " 9 *

Langen és Wolf-iéle
Langen és Wolf-féle
Polke-féle
Hille-iéle

•Mwwjjiuiti Ganz-féle .
Topán-féle ) eSömelegitövel
Siegl-féle ) é s kazánnal

minden a legjobb állapotban olcsón eladó

Dessauer és Márkus-nál Budapesten, Lázár-utcza 13.

Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP köforgógépén Budapest, VIlI., József-körut 65. szám.


